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DIENŲ SKEVELDROS

Ties verčiausia tremties knyga
Atseit, ties M. Katiliškio ro

manu “Miškais ateina ruduo” 
išsamiau, manau, sustos lite
ratūros kritikai. Ašmi, sykį 
jau kvietęs skubėti skaityti, 
tatai kartoju ne autoriaus 
(ans parašė — darbų baigė, ir 
stovi teismo — skaitytojų aki
vaizdoje... be teisės aiškintis), 
bet skaitytojo naudai. Visoke
riopai naudai .

Veikale visada ypač svarbu 
faktų tiesa ir meninė tiesa. M. 
Katiliškis meninei tiesai atpy
lė visų amžiaus ketvirtį (“Jo
ninių naktis” pasirodė 1932 
m. “Trimito” skiltyse; trem- 
tyj: “Prasilenkimo valanda”, 
“Užuolanka” ir mūsų aptaria
mas “naujagimis”). 0 kaip su 
faktu? Ak, jis nesirausia, kaip, 
deja, daugelis mūs rašytojų, 
po nuvalkiotų temų laužą. M. 
Katiliškis ateina su nauja tie
sa — nauja tema, ir atneša 
mums Lietuvą, mūsų, vyres
niųjų, gyventą ir — nepaste
bėtą. Beje, ir pačio vardo Lie
tuva knygoj nėra, bet ji gyva, 
gyva...

Lietuva, kai...
“Valdžiai pradėjus dalinti 

dvarų žemes, po metų-kitų, 
duobėtu miško šuntakiu, at
silaužė matininkai...
“Vyrukai gėrė juodą upės 

vandenį, mito žemuogėmis 
ir čia pat sugauta žuvimi, 
bet atkakliai braidė pievo
mis, skynė susivijusių kark
lų ir apynių lūžtves, marks
tėsi kemsynuose, vilkdami 
grandinę ir kasdami ežių 
kaupus” (44 psl.)z.

Lietuva, kai per pelkes nu
tiesiama vieškelis, kai pačios 
pelkės sausinama, nuleidžia
ma ežerai. “Niaurių, įdegusių 
vyrų būrys, purvinų ir išsi
marksčiusių skystame pelkių 
dumble, skirstėsi į savo dar
žines, į laikinas vasaros bu
veines pasikeisdami trumpais 
šūktelėjimais ir juoku” (340 
ps.).

“Vakaro gražumėlis ir dai
na iš miško! [O netoliese 
mirusio, anot autoriaus, pa- 
ilsusio — .senelio karšin
čiaus laidotuvių išvakarės].
“Gražiai dainavo jaunimas 

(t.y. moksleiviai, studentai, 
mokslui pinigų “pasikasti” 
suskubėję! J.C.). Jų daina 
plaukė ir pripildė visas že
mės duobeles, kaip vanduo 
iš kalnų, kaip rūkas iš pade
besių. Ji buvo girdima vi
suose pamiškės kampeliuo
se, ir ką ji galėjo kliudyti 
giesmei prie mirksinčių žva
kių? Toliau kiemo medžių 
visvien ji negalėjo prasi
veržti ir ten pat dingo, su
sivėlusi javuose ir žolėje, ei jos idėjų!

šešėliuose ir nakty, kaip gai
li rauda pavargusio ir ne
beįstengiančio kovoti” (341 
psl.).

Lietuva, kai talkos būdu ge
sinama rūstus girių gaisras... 
Ak, kai iš viso “augo niekam 
neskolingas žmogus”. Kas be 
ko, be skausmo ir klaidų ne- 
apseinama. Ir tų, talkos būdu 
gesinamų, gaisrų sukėlė juk 
Krivickas Vargdienis, pralo- 
busiam bandininkui Doveikai 
už skriaudas besigrauždamas' 
(bet žuvo nuo Doveikas šūvio, 
Doveikos, kuris kitu jau atve
ju gynė padegtų daržinę). 
Tragizmas? Destis, kaip kas 
šį reiškinį apibūdina. Juk ir 
kūdikio krykštavime, ypač se
nyvam žmogui, girdėti į kars
tų kalamų vinių skardas. Be 
kita ko, prisiminkime M. K. 
Čiurlionio paveikslų, kur vai
kutis, nejusdamas grėsmės, 
žaidžia pienės pūku.

BR. MURINAS — Peisažas (akvarelė)

O pats Doveika? Tilius? 
Taigi, reikia perskaityt roma
nų, ir viskas bus aišku: Zuza 
na, pirmoji Doveikos žmona 
Veronika ir 1.1, čia tik bendra 
nuomonė: visi tipai natūralūs, 
išaugę savo žemėj ir savo me
tų jaučiantys.

Mūsų dailiojoj literatūroj 
nebuvo miškakirčių, griovia- 

į kasių, nebuvo to kaimo darbi-
Autorius visus veikėjus at- įlinko, kuris nesiverčia žemės 

kuria su meile. Netgi polici
ninkus, kurie i 
šių “‘sąlygų dažnai nealrtiko sa
vo uždaviniams. Be.t ką atimsi 
ar ką pridursi eiguliui' Baikš
čiui? Užvoži, kai perskaitai, 
knygų, o M. Katiliškio tipai ei
na su tavim: šlubasis Dovei
kos piemuo, geriau sakant —' 
seniai tame pat ūkyje pensiją 
ištarnavęs įnamis, kai šaukia:j 
“Neškit šen vadžias ar kokią 
virvę, reikia gi Petrą Doveikų 
surišti”. Každaila — “visų mu
žikų priešas”. Tugaudis. Rau
donasis Petras, kurs (ir Vėro- kuvo apie Dr. Joną Šliūpų, 
nikos'smuklėj, ir girioj su kir-Ų 
viu, ar pelkėse su kastuvu) te- znl ir 
begyveno tąja giedra akyše,‘ Estus 
su kuria išėjo pelnytis duonos. E neabejoju, kad... po metų 
O Agnė? “Gaivi mergytė, auk
saplaukis saulės kūdikis, ka
daise, mažuose metuose, at
vežta iš tolimos gimtinės ir Už
augusi pamiškėje. Kur visko 
turėjo perdaug — saulės, lais
vės, žalumos, graudaus ilgesio 
ir -lūkesių, sutirpstančių ne
peržvelgiamoje miško sieno
je”. Tų rudenį (“kai žengė per 
slenkstį į vargų, į vėjus, į vi
sa, kas pasitinka, nutolstant 
nuo vaikystės vartų”) — pra
radus meilę — “ji buvo, kaip 
beržas pragręžtu kamienu, pa
liktas vienas pavasario apy
aušryje, sula merkiantis že
mės pašalų, vėliau prasikalu
sių žolę ir ant jos besitelkian
čius žiedus”. Buv. pienininkė, 
dabar turtu pertekusi p. Do-, 
veikienė, Monika, Agnę vadi-, 
na geltonplauke puriena ir,

ūkio darbu, bet nesiverčia ir 
dėl susiklosėiu- pramonės darbais, yra lyg pu- 

siaukely tarp fabriko ir kai
mo. Tą darbo žmogų dabar 
mums atvedė ir pristato M. 
Katiliškis. Pristato su meile 
jo verslui ir meile savo rašto 
pareigai. Su lengva ir drau
giška šypsena. Kaip brolis 
brolį.

Man prisimena T. Tilvyčio 
eilėraštis “Skruzdė iš Gruzd
žių” (spausdintas nacių — !-— 
metu, atseit, “: 
“k oi aboraci j Os”

sambūvio” —
metu!). Tai

Pasirodo, Skruzdė iš Gruzd- 
M. Katiliškis. Dan

tie Gruzdžių c žmonės !

siūlė Oficialiai (vadinasi, LRD 
titulu) atkirsti. Be reikalo 
jaudinamas!. Visur, ypač tarp 
bolševikinių rašytojų, yra vi
durinių, netgi grafomanų, ma
kulatūros gamintojų. Yra jų ir 
tremty. Bet lygia greta negin
čijama tiesa, kad laisvė yra 
vistik pagrindinė kūrybos są
lyga. Geriausias kritikams iš 
anapus atsakymas yra M. Ka
tiliškio “Miškais ateina ru
duo”. Antra grįžus, tremtis, 
jei kaip reikiant suprantama 
pareigos ir uždaviniai, kūrėjų 
nežudo. Iš tremties laimėto
jais grįžo Ovidijus, Darinę; 
tremty sukurta Ad. Mickevi
čiaus “Ponas Tadas”, tremty 
daugumas V. Hugo raštų, K. 
Markso “Kapitalas”, T. Mafiiuo 
“Daktaras Faustus. Kaip. pėd
sakai ryškėja, ir Homeras -sa
vo “Iliadą” ir “Odisėjų” sukū
rė ne Graikijoj, bet dėl kažko
kių priežasčių (galimas daly
kas, dėl politinių) M. Azijoje 
atsidūręs.

Ak, ir atominės bombos tė
vai yra... tremtiniai: Ėinstein 
— iš Vokietijos, Fermi —- iš 
Italijos, Shillard — iš Vengri
jos ir Bohr -— iš Danijos. -Be
je, kaip vienas įkandus lenkas 
žurnalistas rašo, jei ne nacių 
režimas, Einstein nebūt emi
gravęs į JAV ir — pirmoji 
atominė bomba būtų buvus iš
rasta Vokietijoje, atseit — ir 
antisemitizmas atneša... didė
lių ir neįkainojamų laimėji
mų žmonijai, nesgi atominė 
bomba Hitlerio rankose būtų 
reiškusi tų patį, kų šiandie ra
ketos Kruščevo naguos.

Naujųjų Metų išvakarės...
Antra: “Miškais 

ateina ruduo” pasirodymo 
proga. Trečia: 1957 — 1932== 
25 metai (ištikimo darbo raš
to sargyboje). Ak, pakelkim, 
pakelkim mes taurę . . . trem
ties kartybių ir — paradok
sas! — palinkėkime mielajam 
Mariui Katiliškiui, kad dar il
giau... pabūtų tremty, atseit —

kitų pasirodys “Miškais atei
na ruduo” II ir, gal būt, III t. 
Tokių išvadų galima padaryti 
iš romano užbaigos. Bet jei 
kokia nelemtis neleistų to te
sėti, šauni ir dabartinė užbai
ga, ir žymiai jaukesnė kaip 
senovės romanuose ar apysa
kose: “N. apygardos teismo 
sprendimu” ir pn.

Pabaigoj (ne knygos, bet 
mano straipsnio!) spraudžiasi 
dar dvi pastabos:

1. O, kad visi tremties rašv-
tojai ir poetai mylėtų savo Tai pirma, 
gimtųjų kalbų taip, kaip myli 
ir jų puoselėja “Miškais atei
na ruduo” autorius M. Katiliš
kis.

2. Okupuotos, Lietuvos spau
doje (skaityk: LKP (b) CK 
“politgramotose”) buvo juo-

o___ ____  ____ kiamasi (“lenktynių” pryšaky
pūkuotu vieversėliu. Su pašai-' nešėsi gen. Michailovas su sa- 
pa. Betgi kovoja už išimtines vo diversiniais spaudiniais), sukurtų daugiau naujų verty- 
teises į meilę, į Tilių. Ak, mei-'kad tremties rašytojai išsen- bių!
Įėję ir negali būti... koopera-į ka ir 1.1. Kažkas paėmė į gal- --------

1 vų ir mūs, tremties, spaudoj (Tęsinys 2-me pusi.) •-



(Atkelta iš 1-mo psl.) kuojama visa tarybinė litera-j 
tūra, kuri po 1934 m. sukurta 
baimėj ir terore. Jis pabaigoj 
riktelėjo: — Jūs (lenkai) tei
giate, kad mūsų literatūra ne
egzistuoja, kad tai tėra mitas. 
Hitleris irgi manė, kad TSRS 
yra mitas, ir ^kandžiai nusi
vylė...

Kai lenkai užsiminė apie 
Ždanoyą ir jo (nemokšos!) te
oriją apie literatūrą, reikalui 
esant parėmimą administraci
jos priemonėmis, Surkov lyg 
įgeltas atrėžė šitaip:

— Ždanoyščizna yra tai bur
žuazijos rašeivų sukurtas- ter
minas. Įsidėmėkite, kieno bal
su giedate!

. / . . . O ■ • 4 • X ,

Įtemptą padėtį bando gęlb '- 
ti senutė Helena Ušijęwiczj 
(matyt, visą laiką gyvenusi ir 
kūrusi Sovietuos). Ji kalba 
pusiau rusiškai, pusiau lenkiš
kai:

— Na, žinoma, na, konieč- 
no, reikia pasakyti, kad pas 
mus tupdė į tiurnią (kalėji
mą). Na, bet ne, už tai, kas ką 
rašė, bet... Bet... Bet... ciort ži
no už ką... — ir už,dusus atsi
sėda, ir blankiai šypsos.

Surkov, lyg gerą anekdotą 
išgirdęs:

— Racija, racija, Hęleno 
Usijewicz. Va, Jūs, Helena,* 
pati pavyzdys. 20 metų jus 
kritikuojame, ir dar gyva!

— Na, koniečno — gyva. 
Gyva! — linguoja galva senu
tė ... -

Reportažo autorius savo pa-

Į)ar apie Dudincevą. Jau 
“N.”, buvo minėta Sovietuos 
“širdžių drebėjimą” sukėlusi 
atkarpinė apysaka “Ne viena 
duona”. Namuos jos neišleido, 
nes cenzūra nebeleido. Norėjo 
anglas Hutchinson vertimą, 
Sovietų ambasada ir geruoju 
ir piktuoju “ne!” Dabar išlei
do i-ųsai emigrantai Miunche
ne, tdr prancūzai vertimą.

Kaip žinios iš anapus sako, 
apysakos pirmoji kritika 
(“obsuždenje”) įvyko Mask
voj rašytojų namuos. Dudin
cev šitaip gynėsi:

• “Atsįmenu pirmąsias tėvy
nės karo dienas. Gulėjau ap
kase, o virš manęs vyko oro 
mūšis. Messerschmidtai nu
mušinėjo mūs lėktuvus yieną 
po kito, nors mūsiškių buvo 
daug daugiau. Tada manyje 
įvyko lūžis: juk iki tol visada 
girdėdavau, kad' mūsų aviaci
ja.^skraido geriausiai ir vik
riausiai pasauly. Man prikiša
ma, kad skleidžiu šmeižian
čias tendencijas. Netiesa. Aš 
trumpai tariant noriu ir, tur 
būt, turiu teisę norėti, kad ne
be pasikartotų tai, ką mačiau 
savo akimis”.

Po to tyliai ir liūdnokai pri
dūrė:

“Manau, kad galima būtų 
mums leisti, 'kaip jauniems 
plaukyto jams, pabandyti sa
varankiškai plaukti; gal ir ne- 
nuskęstumėm. Deja, visą lai-' 
ką jaučiu ant savęs diržą, ku-' sta^as šitaip baigia.

“TSRS — Lenkijos sieną nedėkinga pranašauti. Va, 
pervažiavom naktį. Per visą skaitau vieno lenko atsimini- 
traukinį nuėjo didelis ‘ufff’...' mus iš anų dienų — dar prieš 
Buvo tamsu, aplink pelkės/ I Pasaulinį karą. Tai buvo 
nykuma, žmonės plėšėsi, dai- 1913 m. Jis užtarė ir policija 
navo, rėkavo šūkius... žmonės,' paleido į laisvę (norėjo iš- 
kurie šiaip yra ramūs... Štai- tremti iš austrų okupuotos 
gus patriotinis jausmų antplū- Lenkijos) — na, ką gi? Leni- 
dis...” Visi jautė grįžtą iš slo- ną! Ir K. Srokowski sako: 

“... pasaulio likimas buvo ma
no rankose!”

pios tylos, grįžtę į gyvųjų tar
pę.

Mintys slenksty į 1958-sius, 
yra gana drumstos, i 
niekad praeity, tinka šie žino-' 
mi žodžiai: “Juokimės, nes 
kas žino, ar pasaulis bepa- 
tvers dar porą savaičių!” Tai 
tiesa, ir — nepagrįstas pesi
mizmas. Ana, La Bruyėre sa
vo veikalą pradėjo šiais žo
džiais: “Viskas jau pasakyta 

i ir ateinu pervėlai’. Montaigne 
buvo nuomonės, kad jo gyve
namoji epocha visai ligota. 
Anot Chateaubriando, viskas 
sustingę ir į mirtį palinkę. 
Quinet (1830 metais) rašė: 
“Mūsų širdims trūksta vilties”. 
Blum (1945 m.): “Mano karta 
neatliko savo uždavinių”. Ce
line: “Man teliko mano nea
pykanta ir mano stilius”. 
Wells’ (1945 m.): “Netgi la
biausia paviršutiniškus žmo
nes turi apimti įtarimas, są- 

į monės blaivumo prošvaistė, 
kad kažkas tai įvyko, ir mūs 
gyvenimas nebebus koks bu
vęs... Ir nėra išeities, ir tai jau 
galas...”

Metai gi eina kaip ėję ir — 
kas gyvas... tai gyvena kaip 

! gyvenęs. Sunku ką pramatyti,

t Ana, “Morning Post” kores- 
1J.’ kaiP, pondentas Berlyne (Darcie 

Gillie) susitiko draugę ir užė
jo į restoraną. “Iš tikrųjų, —■ 
kalbėjo, — turėčiau grįžti į 
biurę ir perduoti telefonu re
dakcijai trijų valandų pasi
šnekėjimą, kurį šiandie atsi
tiktinai turėjau su kažkokiu 
Hitleriu”. O šiek-tiek pagalvo
jęs pridūrė: “Bet gaila pinigų. 
Tai tipiškas beprotis ir nieko 
gero gyvenime nebeatsieks”. 
O po 2į4 metų jau ans “face- 
tas” turėjo Reicho vairą!

Juokiatės... Juoba, Atlanto 
Pakto šalims (nors raudonojo 
fašizmo supamoms, ir “sput- 
nikų” grasomoms!) visada 
lieka laisvas... frontinis išėji
mas! J. Cicėnas

TRANSATLANTIC PARCELS 
SERVICE CO.

1855 W. 47 St., Chicago, FR 6-6755
Siunčiam iki 44 svarų dovanų siun

tinius tiktai su naujais daiktais i Lie
tuvą ir visas USSR sritis. Apmokate 
visus muitus čia, gavėjas nieko ne
moka. Siuntinys pasiekia gavėją į 
6-8 savaites. Atdara kasdien nuo 10 
AM iki 8 PM. Teiraukitės informa
cijų.

Skaitykite “N-n as”
riuo pririšus mokoma vaikai 
plaukioti. Šis diržas man 
trukdo plaukti..;”

Tądien Dudincev gynėsi ir 
netgi kontratakavo, ypač Si- 
monovę, “Novyj Mir” redak
torių, kuris viešai atgailavo 
sutikęs “Ne viena duona” 
spausdinti atkarpoj. Ryto die
na situacija ėmė... aiškėti: — 
Dudincev f paprašė atostogų... 
sveikatai fraremontuoti!

“Atostogos” tebesitęsia. 1957 
m. rugpiūty Maskvoj vyko fe
stivalis. Dalyvavo ir lenkų 
(Gnmulkos) rašytojų delega
cija. Štai vienas dalyvis at
siuntė į šiapus geležinės už
dangos aprašymą susitikimo 
su TSRS rašytojų pirm., . pri-j 
statė savo1 kolegas ir paprašė 
laisvai pasiteirauti visiems rū
pimai klausimais. Ir pirmas 
klausmas (klausta raštu, bet 
nepasirašant): “... o kur drg. 
Dudincev?”

Surkov rūsčiai: — Dar ne
grįžo po atostogų! ^Naujas 
klausimas: “Kodėl biblioteko
se nėra almanacho “Literatur- 
paja Moskva” (be kitų, rašė 
ir Dudincev, o visi kartu ga
na... karčiai apie sovietinę 
kasdienybę!) ?
jšurkov: Šis almanachas nė

ra įtrauktas į draudžiamųjų 
ipdęksą. Gal būt, kęks idiotas 
bibliotekininkas savo įniciaty- 
ya nuslėpė! Ryt patikrinsiu...

Su TSRS rašytojų pirminin
ku (tiksliau: poliĮrųku) len-- 
kai susitiko ir susikirto spec, 
uždaram posėdy. ySurkov nir- 

sšo, kad lenkų spaudoj kriti-
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A prominent banker and 
community leader tells you:

Why
United States 
Savings Bonds 
are so important Joseph C. Welman, President, 

Bank of Kennett, Kennett, Missouri; 
1958 President, American Bankers 

L Association

to your family and your own home town
If you and your neighbors are spend
ing and saving wisely today, tomor
row's economic problems will solve 
themselves.

That’s true for your family, as well 
as the community in which you Eve. 
And that’s why U. S. Savings Bonds 
are so important to every American.

The secret of saving is system. And 
for most Americans, Savings Bonds 
are the perfect solution for system
atic savings. They’re safe. They’re 
sure. Easily bought. And easily con
verted into cash should an emergency 
arise.

And now every U. S. SeriesESav-

SAFE AS.AMERICA • •

ings Bond pays a new, higher inter
est—3/4% when held to maturity! It 
matures faster, too, in only 8 years
and 11 months. And redemption 
values are higher, especially in the 
earlier years.

Leading bankers and industrialists 
all over the country, realizing the im
portance of thrift and savings to a 
sound economy, are giving their 
wholehearted support to the U. S. 
Savings Bonds program. Why not 
start your. Bond investment program 
today—through the Payroll Savings 
Plan where you work or by regular 
purchases where you bank.

. U. S. SAVINGS BONDS

The U. S. Government does.not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
' ' “ for their patriotic donation, the Advertising Counciland



ŠYPSENOS
Dar nesibuči nokite!

Neuchatel, Šveicarija. Šveica
rų mokslininkai praneša, kad 
dėl nežinomų priežasčių mūsų 
žemė yra trupučiukų krypterė- 
jusi ir dėl to šie Nauji Metai pra
sidės ne lygiai dvylika valandų 
nakties išmušus, bet trimis tūks
tantinėmis sekundės dalelytėmis 
vėliau. Todėl pataria pradėti bu
čiuotis su Naujais Metais punk
tualiai .003 sekundės po 12 vai.

Kaip atšildyti meilę?
Tottori, Japonija. Nuo ugnies 

apdraudimo kompanijos vedė
jas Cikvo Ivamoto, 36 metų, pri
sipažino sudeginęs savo meilu
žės namus, kadangi ji jam pasi
dariusi šalta...

skylę, pasilikusių duryse ranke
nai iškritus.

Mr. Sputnik Watkins

St. Paul, Minn., gimė kūdikis. 
Jo tėvai, Mr. ir Mrs. Samuel 
Watkins, vaikų pakrikštijo var
du Sputnik Eisenhower Wat
kins.

Santa Claus be išeities
E. Paterson, N. J., iš vienos 

didelės krautuvės policijai kaž
kas paskambino vėlai vakare, 
prašydamas išleisti laukan. Kai 
atvykęs policijos skvadas tikė
josi turįs rankose krautuvėje 
užrakintą plėšiką, pasirodė, kad 
tai būta Kalėdų senuko, kurs 
per dieną lange turėjo vaikams 

rodyti dovanas, o vakare, krau
tuvę uždarant, nuėjęs persiren
gti pasivėlino ir pasijuto viduj 
užrakintas. Krautuvė neturėjo 
kamino, pro kurį Kalėdų senelis 
paprastai įeina ir išeina.

Meile amžiaus nepaiso
Buffalo, N. Y. teismas lygti

nai nuteisė Joseph Bodhorną su 
sąlyga, kad jis parduos savo 
automobilį, kuriuo važiuoti jam 
buvo atimtas leidimas. Bodhorn 
pasiaiškino teisėjui, kad jis- au
tomobilį vartodavęs tik važiuo
damas lankyti savo mergaitę. 
Bodhorn yra 80 metų amžiaus, 
jo mergaitė 76 metų.

SIghlvUhp **N-nasr

, Ruskiai nebemoka šypsotis 
j .
Į Lietuviai menkai tevertina 
i žmogų, kurs “juoko nesupran
ta“. Panašiai daro tolimųjų Pa- 
cifiko vandenyno salų Fidži gy
ventojai. I Suva uostą Fiji salo
se užsuko sovietu mokslinės ek
spedicijos laivas Vitiaz, su 70 
mokslininkų ir 12 laboratorijų. 
Amžinai linksmi Fiji gyvento
jai, kurie buvo girdėję apie 
“sputniką“, rusus sutiko su sau
lėtomis šypsenomis, bet greit 
nusivylę pradėjo viens kito klau
sinėti, 1 ‘what’s wrong” su tais 
žmonėmis, kurie vaikšto gatvė
mis, spokso į krautuvių langus 
ir niekuomet nesišypso...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Senmergėms žinotina
Paryžius. Prancūzų seimas 

išleido įstatymų, pagal kurį nuo 
šiol moterys galės ištekėti ir už 
mirusio vyro. Įstatymas išleis
tas dėlto, kad daug prancūzai
čių susižieduoja arba susimyli 
su kareiviais, kurie karo atveju 
neretai žūsta. Merginai užteks 
įrodyti, kad vyras jų žadėjo ves
ti, tuomet ir miręs nebeišsisuks. 
Pagal tų įstatymų, tokios ištekė
jusios už mirusių, galės gauti 
valdiškų našlių pensijų.

Kaip pabėgti iš kalėjimo
Robert Husky, nuteistas nu

sikaltėlis pabėgo iš Knoxville, 
Tenn, kalėjimo ir ėmė daug var
go ir laiko jį bepagauti. Pagau
tas prisipažino, kad jis apsibars- 
tųs kojas dezinfekciniais vais
tais ir policijos šunės jį pauostę 
pakelia aukštyn nosis ir nueina 
šalin nė lote neloję.

Laikas—pinigai!
Los Angeles, Calif, policija 

suėmė 19 m. vyrų, Jerry Prod, 
kuris automobiliu važiuodamas 
viena ranka valdė vairų, kita 
ranka elektriniu skustuvu sku
tosi barzdų. Jis aiškinosi neno
rėjęs pasivėlinti į darbų.

Antras Gargantua
Auguste Ibrelisle, Prancūzi

joje, laimėjo valgymo kontestų 
ir bonkų šampano už sūri j imu 
4 galionų šviežių “klemsų” per 
mažiau kaip 1 valandų laiko. 
Gavęs šampanų, jis beregint su
gėrė visų bonkų. -

žmona alergiška vyrui
Japonijos daktarai Tokio su

sidomėjo savotiška moters liga 
ir negalėdami patys pagelbėti 
išrašė iš JAV specialistų derma
tologų (odos ligų gydytojų). 
Dermatologas savo patyrimų 
taip užrašė: “Kai tik jos vyras 
kiek arčiau prieina, jos odoje 
beregint pasireiškia išbėrimas, 
kaip poison ivy apsinuodijus”.

Ayorama!
Ayorama, sako šiaurės eski

mai, kai kas nesiseka. Toks liki
mas arba mūsiškai sakant, tokia 
Dievo valia. Mrs. Virginia Scho
en iš Pacoima, Calif., 34 metų, 
prieš pusmetį buvo gaisrininkų 
išgelbėta, kai jos ranka įstrigo 
į atmatų smulkinimo mašinų. 
Dabar tie patys gaisrininkai jų 
vėl išgelbėjo, kai uždarydama 
šaldytuvų koja spyrė šaldytuvo 
duris ir kojos pirštas įsmego į

'ėst price

NECCHI
SEWING CIRCLE

A0u)&

$100.00

IMAGINE! Now you can 
make beautiful new clothes 
for yourself and family on 
this modern magic disc 
machine. Makes button
holes, sews on buttons, 
monograms, appliques and 
embroiders hundreds of 
beautiful designs. From 
straight sewing to fancy 
embroidery, you can't beat 
this most-wanted machine.

for one week only 
you can buy this 

NECCHI 
AUTOMATIC

for only

There's a NECCHI cabinet 
to suit any decor.

Come in for free demonstration
Free Sewing Lessons • Factory guaranteed

E. A. GULLIKSEN
201 N. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241
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Kas svarbiausia praeitais 1957 metais

nię mėnulio, “sputnjkę”- palei-

2., Nato viršūnių susirinkimas.
3., Little Rock, Ark., istorija.
4. ; Chruščevo iškilimas į 

Kremliaus viršūnes.
5. - Šoferių (teamsters) unijos 

bylos.
6S Vįdurinių Rytų krizė.
7. Uraganas Audrey (Audra).
8. Eisenhowerio susirgimas.

•a ' - • .

9, Azijos sloga.
10, Civilinių Teisių biliaus 

priėmimas.

šių įstatymo priėmimas JAV se
nate, pirmas toks per 82 metus, 
buvo taip pat neeiliniai pereitų 
metų įvykiai.
Populiariausi asmenys 1957 m.

1) Nikita Chruščevas, pirma
sis vyras iš anapus geležinės už
dangos, kuris Associated Press 
laikraščių, radijo ir televizijos 
redaktorių balsavimais (poli) 
pripažintas pereitų metų žmo
gumi (Man of the Year). Chruš
čevas gavo 4 kartus daugiau bal
sų, kaip pats Eisenhower. Chruš
čevas charakterizuojamas, kaip

Svarbiausiuoju pereitų metų nepastoviausias charakteris, ku- 
jvykiu, Associated Press redak-’ris gali krėsti juokus ir grasinti 
torių nubalsavimu, buvo pripa
žintas dviejų sovietų “sputnikų” 
į erdves iššovimas, tuo žmogui 
pirmą kartą nugalint žemės gra
vitaciją ir prasilaužiant į kosmi
nę erdvę. Amerika tą rusų lai
mėjimą priėmė daugiau susijau
dinusi ,nei iš šalies atrodė ver
ta, nes kai kurie jį palygino su 
Pearl Harbor katastrofa, per ku
rią japonai karo pradžioje su
naikino kone visą JAV Pacifiko 
laivyną. Kas tačiau rusus labiau 
nustebino, tai eilinių žmonių 
nuomonė pasaulyje, jų sputnike 
iššautam šuniukui daugiau dė
mesio, kaip visam jų laimėji
mui. Amerika reagavo į rusų 
laimėjimą tuo, kad čia išjudin
tos jėgos mokslui skubiai pa
kelti ir išradimams skatinti, ir 
tam reikalui paskirtas specialus 
mokslų koordinatorius.

Ką tik įvykusiai Nato konfe
rencijai Paryžiuje, į kurią buyo 
nuskridęs pats JAV prezidęntas 
Eisenhoweris, skiriama labiau 
didėjanti svarba, nes ji buvo 
kaip ir tiesioginis laisvojo pa
saulio atsakymas į Rųąijos,grės
mę ir jos nuorimai leisti irilis- 
tunų ginklų, bazes Nato šalyse, 

ideles reikmės vie
ningumo įrodymu.

Trečias iš eįWs syą$riW(Sių 
pereitu metu ’ iWkįų\ laikomas

skaitoma

lygiai blaivas būdamas, lygiai 
vodkos stiklą laikydamas. Jisai 
pripažintas šiuo metu svarbiau
siu bosu (top dog) Kremliuje ir 
didžiausia grėsme pasaulio tai
kai nuo tų laikų, kai Hitleris 
valdė Vokietiją.

2) Werner von Braun, Vokie
tijoje gimęs ir augęs imigran
tas mokslininkas, pripažintas 
Jungt. Valstybių erdvių mokslo 
ir tarpplanetinio skraidymo teo
retikas.

3) Henry Ford II, savo tėvo 
vardo didžiausios automobilių 
pramonės Fordo auto kompani
jos galva, pripažintas vyriau
siuoju JAV pramonės srityje.

4) George Meany, AFL-CIO 
prezidentas, pasižymėjęs kovo
je prieš unijų raketiėrius, pripa
žintas pirmuoju vyru darbo or
ganizacijų srityje.

5) Billy Graham, masinių 
“atvertimų” evangelistas, pripa
žintas pirmuoju 1957 m. religi
jos srityje. Graliam savo srityje 
tokiu pirmuoju išrenkamas jau 
ketvirti metai.

6) Lew Burdette, Milwaukee 
Braves, pripažintas pirmuoju 
sporto pasause.

/) M^ Td^L kiųp .filmų gą- 
mintbjas,* nugalėję Elvis Pres
ley iį li^p pirmuoju pramogų 
parengtų (eųtertąĮh^pjt) sęi-

pereitų mętų įvykių, 1< 
Chruščevo nepaprhstai "s _ 
įkopimas į Kremliaus vi^uų^, 
per kelis ri^ėnesius apsidirbant 
su visais, k&s tiktai galėjo jam 
skersai kelio stotis ir manevra
vimo tempais pralenkiau! patį. 
Staliną pirmaisiąįs melais.

8) James Gould Cozzens, au•: Ą į - - ' - • ’■ -.r :.r

kęs literatūroje.

Geriausi JAV 1957 m. veikalai
Van Allen Bradley, Daily 

News literatūros skyriaus redak
torius, randa, kad pereitais įim
tais knygų leidimas, bent naujų 
pavadinimų kiekiu (iki 12,000) 
buvo produktingįaųsi metai J. 
Valstybėse. Pereitieji metai iš
blaškę baimę, kad televizija iš
varys knygą iš privačių namų. 
Pereitais metais novelės srityje 
dominavusi fikcija, nefikcijo^ 
srityje politika ir pasauliniai 
reikalai.

Autorius parinko po šešias 
knygas iš abiejų sričių, kaip “six. 
best” (šešias geriausias), bū
tent:

Fikcijoje: 1) By Love Posses
sed, autorius James Gould Coz- 
zens; portretas žmogaus, kurs 
buvo “teisingumo jausmo apsės
tas”, pripažinta geriausioji šių 
metų novelė; 2) The Town, au
torius William Faulkner, tolygi 
Hamletui, Snoopes šeimęs gyve
nimas, pavadinta geriausia šio 
šimtmečio novelių tarpe; 3) The 
Fall, autorius Albert Camus, 
fiktyvus savimeilės puolimas, 
daugiau filosofija, kaip fikcija; 
4) Dandelion Wine, autorius 
Ray Bradbury; 5) Riders of 
Judgement, Frederick Manfred, 
ir 6) Atlas Shrugged, Ayn Rand.

Nefikcijoje: 1) Byron: Bio
grafija, autorius Leslie Mar
chand; 2) The King Ranch, au
torius Tom Lea; 3) Mr. Baruch, 
.autorė Margaret Colt; 4) Left
over Life to Kill, aut. Caitlin 
Thomas; 5) George Washing
ton, vol. !VII, aut. Dr. J. A. Car- 
roll ir Mary Wells, ir 6) Opus 
Posthumous, Wallace Stevens.

Kas bus po 200 metų
Hugo Gernsbapk, Radip-Elec- 

troųįps leidėjas, dąr 1911 
išppapašavo erdvių amžių, 

savo pranašavimuose “Forecast 
1958” skelbia, kad 22 amžiuje, 
tai yra po 175 metų, bus kasdie
ni niai. da 1 y kai, tokie kaip:

ifėiėvĮŽŽosi fantomas," kuris 
k .• Ui.v*' ■■■ i-ąnivi .vv^iųijųių is scenos, tai yra isr •'

Mar tiesiajai ,tf»yej)a^Įaiį-kani- 
bąjrį, taip ka<i ak toriai, vaidinto
jai ir šcėhos^ stačiai' “išlips iš č 
ekrano ir ateis į kambario, vi
durį, vaikščipSį kalbės;’ damuds;* 
ir vaidins per porą žingsnių nuo 
žiūrovų;. jp ■ 'Yv■ \Klimato reguliatoriai arba to- 
,kįe milžiniški įrengimai šiaurės 
ir pietų ašigaliuose, kurie regu
liuos žemės kamuolio orą tokiu 
būdu, kad poliarinis oras anti- 
gravitacijos mašinų bus siurbia
mas į aukštybes, oi jo vietą 
traukiamas kitas oras, tuo būdu 
.sudarant platesnes oro sroves, 
kuriomis galima nustatyti tokį 
klimatą, koks bus reikalingas ir 
naudingas žemės gyvento jams;

Televizinis rankinis “laikro
dėlis”, kuris mygtuką paspau
dus ,rodys laiką ir duos progra
mą.

Valgiai bus gaminami ir tie
kiami “electro-servo” automa
tiškai, tai bus nedidelis stalas 
su elektrine krosnele, šaldytuvu 
ir lėkščių plovykla, maistas bus 
hidrauliškai suslegiamas ir de
hidruojamas bei automatiškai 
patiekiamas su vandeniu, pada
žais ir sviestu.

Rašomoji mašinėlė, kuri ra
šys iš smegenų einančiais im
pulsais.

Knygos bus gaunamos iš “tel- 
libibliotekos” taip, kad atsukus 
sienoje mygtuką tiesiai iš kny
gyno bus projektuojami knygos 
puslapiai į sienoje kabantį ekra
ną, iš kurio skaitytojas galės 
skaityti, kaip dabar skaito užra
šus kino teatruose.

Namai neturės langų ir tikra 
saulės šviesa ateis radiacijos bū
du per specialius šviesos įren
gimus. Baldai bus pneumatiški, 
kuriuos galima bus išplėsti ir 
suspausti pagal reikalą.

Kas buvo prieš 37,000 metų?
National Geographic Society 

archeologai ištyrę požemines . 
olas Santa Rosa saloje, per 45 
mylias į pietryčius nuo Santa 
Barbara, Kalifornijos pakrašty
je, rado, kad žmogus čia gyveno 
jau. prieš 3/,000 mėtų,, arba tiks
liau,' kaip moksliškai radio kar-

(Tęsinys 5-me pusi.)

&.

PARCEL AND TRAVEL CO,INC
(Licensed by USSR)

135 W. 14th Street, New York 11, N. Y.
(Tarp 6rtos ir 7-tos Ave.) Tel.: CHelsea 3-2583, H

dyinai ir jųapsukrus vipgiai, 
unijos iš 
ir drąsi, 
ferių narių

ČIQ pašalinimas 
nelygi'trylikos Šo- 

~ -kova prieš unijos 
kcmvencijos^negk^lti^nus; toliau 
įvykiai Artimuose Rytuose, kur 
sovietų smelkimasis į Siriją, gin
klų teikimas ir grasinimai su
kėlė pavojingą krizę.

Mažesnės rūšies, bet kraštui 
reikšmingus žįni^s , buvo, apie 
Audrey uragano padarinius, nu
siaugant Louisianos pietryrinę 
dalį, kur 539 žmones žuvo ir 
buvo pridaryta nuostolių už 40 
milijonų dolerių. Prezidento ne
galavimai, Azijos “flu”, Girardo

Specialiu susitarimu su INTURISTU, GENERAjL, PARCEL siunčia siuntinius i visas SSSR dalis, 
įskaitant Lietuvą.

Tiktai NAUJI t ĘĄJ|ĮT^I galima sjųsti t
Siuntinius galima atnešti asmeniškai arbą atsiųsti paštų. Kaip tik siuntinys gaunamas, mes iš

siunčiame gavimo patvirtinimą (su prisiųstų daiktų sąrašu) ir jums pranešame kiek atsieis persiunti-. 
mas.

Siuntiniai išsiunčiami laike 48 valandų.• 4
Laike kelių dienų jūs gausite pašto Įstaigos kvitą ir kada siuntinys pasieks adresatą — kortelę 

su adresato parašu. Visos išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia.
Jūsų siuntinys tikrai yra dovana. Mes garantuojame kiekvieno siuntinio pristatymą.
Jūsų patogumui męs pasiūlome didelį pasirinkimą medžiagų, odos, drabužių, avalynės ir vaistų 

geriausios rūšies ir labai prieinamomis kainomis.
MAISTO PRODUKTUS NEGALIMA SIŲSTI SU KITAIS DAIKTAIS; ;
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais iki 4 valandos po pietų.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JANUARY 4, 1958

Mūsų klijentų patogumui mes atidarėme skyrius šiuose miestuose:
900 Literary Road 11339 Jos Campau 632 W. Girard Ave.
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ANDRIUS NORIMAS

Dvyliktą išmušė
(Nuotykis Naujųjų Metų naktį)

Vincas, trečius metus studi
juojąs universitete ne tiek li
teratūrą, kiek flirtologiją, ne
kokioj nuotaikoj artėjo prie 
Karo Muziejaus sodelio. Žings
niuojąs šalia jo kolega Anta
nas, taip pat studentas, vis ra
mino jį:

— Nieko, Vincai, mergų ir 
ten rasim! — parodė į tirštą 
minią, susirinkusią Vienybės 
aikštėje, — matai, kiek žmo
nių! Pasirinkimas didelis.

Vincas įsmeigė akis į masę, 
lyg stengdamasis atspėti ku
rioj didelės aikštės vietoj jis 
ras nežinomą gražuolę, kurią 
buvo nusistatęs šiandien rasti. 
Mat, jis niekad nesitenkino 
keliomis pažintimis su gražią
ja lytimi, o vis ieškojo naujų. 
Nes nė viena mergina nesuge
bėjo užkariauti jo širdį, kitaip 
sakant, jis nė į vieną negalė
jo įsimylėti. Viena būdavo per 
daug išauklėta ir neleisdavo 
jam drąsesnių žygių; kita — 
per daug “mandra”, nes iš 
aukšto žiūrėjo į jį; trečia ne 
tokia jau graži; ketvirta pras
čiokė; dar kitos vis būdavo su 
tam tikrais trūkumais. Todėl 
nuo tam tikro laiko Vincas, 
seno draugo panašiuose žy
giuose, Antano, lydimas, ban
dė užmegzti “gatvines pažin
tis”, tai yra, prieidavo prie 
numatytos “aukos” Laisvės

numatytos “aukos”, užpakaly 
jo — Antanas. Tačiau prie ne
pažįstamosios stovėjo, matyt, 
jos draugė, nes jodvi retkar
čiais tarpusavy pasišnabždė
davo.

— Aha! — atsisukęs akimis 
parodė Vincas.

— Ir man yra? — mirktelė
jo Antanas. Nusiėmęs studen
tišką kepurę, jis ,su išsidrai
kiusiomis šviesiomis garbano
mis atrodė tikras rubuilis an
gelas Rubenso paveiksluose.

Išmušus dvyliktą, Vincas 
paėmė numatytą merginą už 
rankos virš alkūnės ir manda
giai ištarė:

— Su naujais metais, pane
le...

Ši atsisuko į jį, apžvelgė ti
riančiu žvilgsniu ir sausai at
sakė:

— Ačiū. Jus taip pat...
Antanas kažkaip atsirado 

prie merginos draugės ir Vin
cas suprato, kad ir jis užkal
bino ją, bet nebeišgirdo žo
džių, nes visa minia aikštėje 
džiūgavo, šaukė, kiti net ke
pures mėtė į viršų. Orkestro: 
grojamas tušas neįstengė pra
simušti per minios ovacijas.

Pasigirdo Lietuvos Himno 
garsai. Minia staiga nutilo, 
galvos apsinuogino. Ėmė krist 

smulkitės ir lengvos kaip pa
kelia: snaigės.

Vinas matė kaip Antanas 
vis (bito ir per himną kažką1 
šnabžiėjosi su naujaja pažįs-j 
tamą.a. Ir jis palinkęs priešą-' 
vo merginos, prašnabždėjo:

— Ar leisite palydėti?
— Aš nė viena... — taip pat 

pašnabždomis atsakė ji.
Himnas pasibaigė. Minia su

klego.
— Aš žinau, jūs su drauge,

— tęsė Vincas. i
— 0 ne! Mes su palydovais,1 

tik jie kažin kur pradingo.
Tai Vinco nenustebino. Juk 

daug merginų, nedrįsdamos 
pradėti pažintį panašiose situ
acijose siekėsi pagalbos mena
mų kavalierių. Tuo pačiu me-1 
tu jis pajuto jos kalbos būde 
kažką prasčiokiško, “švačka”,
— pagalvojo jis, bet džentel
meną vaidindamas ir toliau, 
paklausė:

— Ar toli gyvenat, panele?
— Toli, Slabadoj... Jums nė

ra išrokavimo lydėti.
“Slabadoj” rėžė jam ausį, 

nes Kauno priemiestį Vilijam
polę šitaip vadino kaip tik pa
našios “švačkos”. Taip pat ir 
“išrokavimas” jam nepatiko...

— Ar jums įdomu klausytis 
Nagevičiaus kalbos? Gal ei
nam? — atakavo jis, nes žino
jo, kad “švačkos” daug leng
vesnės tokioms pažintims, na, 
ir pačios dažnai siekdavo su
sirasti “kavalierių”.

Padėtį išgelbėjo jos draugė.
— Einam, tegu jie mus pa-

(Atkelta iš 4-to psl.)

bono metodų nustatyta, prieš 
29,650 metų. Giliai geologiniuo
se kloduose rasti kaušų liekanos 
ir “nykštukų” mamontų griau
čiai, iš kurių matyti, kad žmo
gus juos vartojo savo maistui, 
kepdamas jų mėsą .Tais laikais 
ta 17 mylių sala tebebuvusi Ka
lifornijos sausžemio dalis.

Roma. Prie Mirabella Eclano 
netoli Avelino, pietinėje Italijo
je, rastas kažkokio prosenovės 
“didžiūno” kapas, kur greta 
žmogaus palaikų buvo ir šuns 
palaikai. Nustatyta, kad kapas 
yra 15,000 metų senumo, kad 
jis priklausė kokiam nors gen
ties vadui ar kunigui ir kad šuo 
buvo jo “draugas”, galbūt nau
dojamas tų laikų “religinėms 
apeigoms”. Iki šiol buvo mano- 

, ma, kad šuo buvo žmogaus pri
sijaukintas tik prieš 4 ar 5 tūks
tančius metų, nes šuns palaikai 
greta žmogaus palaikų buvo 
randami tik Chaldėjų ir egiptie
čių kapuose. —J. Pr.

Ivdi biškį...
Merginos pasisuko ir ėmė 

stumtis iš minios link Mairo
nio gatvės. Vincas su Antanu 
neatsiliko. Pagaliau išėjo į 
mažiau žmonių apstotą šali
gatvį ir nužingsniavo Mairo
nio gatve. Bet Vincas pasivijo 
savo merginą, paėmė jos ran
ką ir ėmė kalbėti:

— Ak, tie naujieji metai! Vi
sada jie mums atrodo būsią

(Tęsinys 11-me pusi.)

alėjoje ir užkalbindavo. Ne 
kartą tekdavo jam nuryt kar
čią piliulę, kai užkabintoji 
mergina, dažniausiai gimna
zistė, piktai sučiaupusi lūpas, 
pagfėitindavo žingsnius, arba 
tiesiog jam atrėždavo: “pra
šau nesikabinti”. Tik porą 
kartų jiems pavyko prisijau
kinti nekokios išvaizdos siu- 
vėjėles, žargoniškai vadina
mas “švačkomis”. Bet nuo jų 
juodu patys greit atstojo. Per 
daug’ jau neįdomios buvo.

Iliuminuotas Karo Muzie- 
ziėjaus bokštas, žvaigždėtas 
dangtis ir kleganti minia, į ku
rios tarpą draugai jau įsi
spraudė, pažadino Vincą iš’.

■ sunkių minčių. Bokšte laikro
džio rodyklė rodė be trijų rrii-

■ nūčiiį dvyliktą valandą. Per į 
giaAŠiakalbiūs sklido kažkieno 
kalbos žodžiai — sveikinimai, 
Jihkėjimai...

— Žiūrėk, Antanai! — pa- 
- rodė Vincas, — ten pamačiau 

švarų snukutį...
Ir nusiyrė per minią Anta

nas paskui. Sustoję žmonės 
jau bandė kauptis generolo 
Nagevičiaus kalbai, kiti žvilg
čiojo į laikrodžius. O abu stu
dentai dirbo alkūnėmis ir stū
mėsi pirmyn.

Vincas sustojo, atsiradęs ša
lia merginos, kurios veidą pa
matė iš tolo. Tuo tarpu bokšto 
laikrodis ėmė mušti dvyliktą. 
Visa- minia nutilo ir kiekvie- 
nas skaitė mintyse laikrodžio 
dužus. ,

Studentai gi dairėsi į kai
mynus. Vincas stovėjo šalia
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J. VILKAITIS '

Boruta įpareigotas sukomimistinti Grybą
Jurbarko gamta. Įvairios 
spalvos maišosi akyse, ro
dos stebuklingo meninko 
sutaikintos. Dauguma švel
nesnės dvasios žmonių sa
ko, kad Jurbarke tik meni
ninkams gyventi...

O štai kur buvo skulpto
riaus Vinco Grybo gyvenama 

j ir kas jo veikiama, skaitome 

(Tąsa)

Čia rašančiam teko bolševi
kinės revoliucijos įkaršty gir
dėti Vincą Grybą kalbant vie
name lietuvių tremtinių ir bu
vusių ir tada esamų lietuvių 
kareivių susirinkime Minske. 
Pirmiausia Vincas Grybas bu
vo joks kalbėtojas, juo labiau 
bolševikinis agitatorius. Kai-j 
bėjo ramiai, lėtai, mintis gau- fen pa{:
dydamas, sunkokai sakinius 
suregsdamas ir be jokios re
voliucinės ugnelės. Kalbėjo 
kaip geras lietuvis, savo šalies 
patriotas. Ragino visus skubė
ti parvykti Lietuvon, nes čia 
jau nesą kas veikti, o Lietu
voje teksią patiems susitvar
kyti, susitvarkyti taip, kad vi
siems būtų gera gyventi. Bol
ševikai tada visi ragino buvu
sius demobilizuotus karius 
stoti į raudonąją armiją, Vin-Į 
cas Grybas apie tai neprisi
minė ir nieko nepasisakė. Ta
da buvo jau taip įprasta, kas’ 
kalbėjo tuoj klausytojų buvo* 
spėliojama, kuriai politiniai 
srovei priklauso arba pats, 
kalbantysis pasisakydavo kie-1 
no vardu jis kalba. O čia visų 
buvo spėliojama kas tas Gry
bas? Iš kur jis atsirado?

Švietimo Ministerijos 
stipendiatas

Po pirmojo pasaulinio karo 
Lietuvoje Vincas Grybas ma
žiausia rūpinos politikos klau
simais. Jis dėjo visas pastan
gas, kad galėtų išvykti užsie-: 
nin toliau tęsti pradėtas meno 
studijas.

Jei Vincas Grybas būtų bu
vęs komunistuojantis ar ko
munistas, jam Švietimo, minis
terija nebūtų paskirusi ketu
riems metams stipendiją to
liau tpbulintis skulptūroje.

Išvyko Prancūzijon. Tenai 
sėkmingai baigės savo studi
jas, jis pavažinėjo po Europos 
didesnius meno studijų ir mu
ziejų miestus. Parvykęs iš už
sienio skulptorius Vincas Gry
bas imasi darbo. Jam pasise
ka įsikurti nusavinto Vasilči- 
kovų dvaro patalpose, Jurbar
ke. Ir čia jis įsikūrė nebe švie-’ 
timo ministerijos pagalbos ir vo dienaraščių 
Žemės ūkio ministerijos pri- nių”, 
tarinio. Į žiaus

Kazys Boruta pavaizduoja 
Jurbarką savo apysakoje kai-^ 
po apleistą, purvuose pasken- 
dusi miestą ir visų pamirštą 
ten gyvenantį skulptorių Vin
cą Grybą. Ir taip jau iš tos 
apysakos tryška, kad skulpto
riui Grybui visa Jurbarko ano 
meto visuomenė kaišiojo į ra
tus pagalius, kad tik jam pa-, 
kenkti. Taip jau atrodo, kad 
visi jo nekentė kaipo komuni
stuojančio. Ar taip buvo?

Vincas Grybas Jurbarke
Imame anų metų kai ku

riuos laikraščius į rankas, štai 
ką rašė tada A. G. Velička 
“S ek m a d i e n y j e”:

66

“Netrukus pasiekiu parką, 
prieinu didž. karo laikais 
sudegintus kunig. Vasilčiko- 
vų rūmus ir sustoju prieš 
dviejų aukštų mūrinį namą, 
žydinčiame sode paskendu
sį. čia gyvena mažai kam 
žinomi du meninkai. Vienas 
skulptorius Vincas Grybas, 
antras Mikutaitis, tapytojas 
ir drožinėtojas, Abu jau pa
gyvenę žmonės, bet ne tiek 
seni, kad galvotų apie am
žiną poilsį. Jie kūrybinės 
energijos, neseniai tik pasi- 
reiškusios pačiame įkaršty
je... Dailininkų atelje erd
vus kambarys, apstatytas 
statulomis, modeliais, bius
tais, ornamentais. Pačiame 
vidury — paskutinis kūri
nys — Vytauto didžiojo biu-

Grybas 
Europą 
neseniai 
kur stu- 
Bourdel. 
pasakoja 

stas. Skulptorius 
daug važinėjęs po 
ir kitus kraštus, 
grižo iš Paryžiaus, 
dijavo pas garsųjį 
— Čia pradžia, —
rodydamas į keletą skulptū
rų. — Daug kuo pasigirti 
negaliu. Tiesa, nedaug kas 
padaryta, bet tikrai žmoniš
kai”. *

Jurbarke be neatskiriamų 
draugų Vinco Grybo ir Mįku- 
taičio dar gyveno ir šie: daili
ninkas Simavičius, rašytojas 
Giedrius, be to dar veikė sce
nos būrelis, kurie vietos sce
noje pasirodydavo su vaidini
mais. Iš scenos mėgėjų būre
lio minėtini: dainininkė, ar
tistė Adomavičiūtė, daininin
kas Mačiulis, artistai Malskis, 
Golubas ir kiti.

Grybo sukurti paminklai
Į Jurbarką dažnai užsukda- 

“Lietuvos ži- 
“Ryto”, vėliau “XX am- 

”, “Lietuvos aido” kores
pondentai. Veik visi jie aplan
kydavo skulptorių Grybą ir 
apie jį tai šį, tai tą parašyda
vo. Kazys Boruta galėjo daug 
įdomesnės ir teisingesnės me
džiagos savo apysakai pasi
rinkti, kad ir iš tų korespon
dentų aprašymų, o ypač kaip 
buvo iškilmės atidarant Vinco 
Grybo sukurtų tokių pamink
lų, kaip Vytauto didžiojo, Si- 
mano Daukanto, Vinco Kudir
kos, žemaičio, pedagogo Vo
kietaičio ir kitų. Apie tų pa
minklų atidarymą, skulpto- 

1 riaus Grybo darbų įvertinimą 
ir ta proga pasakytas kalbas 
visa Lietuvos spauda labai 
plačiai aprašė, dėjo nuotrau- 

... Jurbarkas gamtos atžvil- kas. Tose nuotraukose visur 
giu Dievo dovana, tai f ak- matome Vincą Grybą neven- 
tas. Nevienoda ir nenuobodi giantį nusifotografuoti net

pradžioje bolševikai 
slapta literatūra ne

žmogų padirbti ko- 
būti-

greta prez. Smetonos, tarpe 
ministrų, ar arkivyskupo me
tropolito Skvirecko draugys
tėje. Tuo tarpu K. Boruta nu
pasakoja, kad Vincas Grybas 
buvęs bolševikinis agitatorius 
jau po pirmojo pasaulino ka 
ro į Lietuvą grįžęs:

Kaip Boruta “perdirbo” 
Grybą

“Skulptorius Grybas pa 
virsta keliaujančiu agitato 
rium ir organizatorium. Jo 
pėdas užuodžia šnipai. Seka 
paskui. Stengiasi suimti, bet 
jis, valstiečių remiamas, pa
sprunka jiems iš rankų. Tė
viškėje nuolatinės kratos ir 
naktiniai užpuolimai... Kad 
netyčia neįkliūtų, susitaria 
su seseria — jei aukšto lan
gas adaras, tai nėra pavo
jaus. O slapstosi čia pat, 
kaime, kampininko trobelė
je, po grindimis, rūsyje. Ten 
ir literatūros atsarga ir gin
klas po šonu. Suvalkija bru
zda ir rengiasi sukilimui”.

Viskas, ką tik norite, visi bū
tini bolševikui atributai, — 
ginklas, literatūra ir tik trūks
ta granatų... Deja, nė 1918, nė 
1919 m., 
su jokia 
pasirodė.

Norint
munistiniu “didvyriu”, 
nai reikia jį ne tik apkaišyti 
“Iteratūra”, laipinti ant bač
kų, bet dar būtinai jis turi būt 
apsuptas visokiais šnipais, se
kliais, gaudomas ir vaikomas 
policijos ir pagaliau sumuša
mas ir būtinai suimamas. Ki
taip 'neišeis pilnas raudonojo 
“kaubojo” paveikslas! Taip ir 
Boruta padarė, kad ir labai 
gremėzdiškai ir neįtikinamai, 
tačiau raudonojo kaubojo ti
pą pilnai nupiešė. Girdi:

“Vieną naktį apstojo valš- 
čiaus tarybos namus sava
noriai su vokiečių karei
viais. Budinčius milicinin
kus surišo. Įsiveržė į vidų. 
Skulptorius, o tada valšč. 
tarybos pirmininkas, po 
darbo sunkiai užmigęs šali
mais kamarėlėje ant suolo. 
Pabudo plieskiant į akis 
elektriniam žiebtuvėliui, iš 
karto nesusivokė, kas atsiti
ko — pašoko, apsidairė — 
aplinkui atkišti revolveriai.

“Švintant išvarė Grybą su 
keliais tarybos nariais ir 
dvaro komunos pirmininku 
Antanu Banaičiu vieškeliu į 
Šakius...

“... šakiuose apdaužė ir 
uždarė į tvartą, paverstą ka
lėjimu. Rengė karo teismą... 
Valsčius, sužinojęs apie na
ktinį užpuolimą, pasipikti
no. Išvyko delegacija į ša
kius ieškoti suimtųjų. Karo 
lauko teismo nedrįso su
rengti sujudusiame krašte”.

Ir toliau visa pagal komu
nistinę “liniją ir grafiką”:

“Su pagalba vokiečių ka
reivių spartakininkų pasp
ruko suimtieji iš kalėjimo. 
Prie tvarto pamatų, atvertę 
akmenį, pabėgo komunarai, 
o vokiečių sargyba nekrei
pė dėmesio”.

Blankios vietos Borutos 
Grybo biografijoje

Kaip dabar tokį “didį komu- 
narą” perdirbti, kad komuniz
mo tikyba atleistų jam už gau
tą Švietimo Ministerijos sti
pendiją, kuri jį įgalino išva
žiuoti į Paryžių ir ten studi
juoti savo pasirinktą meno 
sritį. Boruta šiaip padaro:

“Ką jis (Grybas) turėjo 
daryti? Gimtinėje pasilikti 
negalėjo. Ir vietos jam ne
bėra, ir visos patamsių jė
gos prieš jį sukurstytos —• 
nuo eilinės davatkos ligi 
klebono _įr policijos nuova
dos. Ką jis veiks kaime? 
Kur pasidės? Pereiti į po
grindi ir atsidėti revoliuci- 
nei veiklai? Kova gal už
truks ilgus metus, o jis visai 
atitrūks nuo meno, kuris vis 
labiau ir labiau traukia”.

Įdomu, kad čia Kazys Boru
ta, kaip revoliucionierių Vin
cą Grybą palieka ramybėje. 
Leidžia jam ramiai studijuoti. 
K. Boruta net nesupažindino 
Vinco Grybo su Prancūzijos 
komunistais, nesuveda su sa
vo tautiečiais komunistais, 
kurie darbavosi Tilžėje, Kara
liaučiuje ir leido ten savo 
spaudą. Kazys Boruta net neį- 
spraudžia į rankas Vincui 
Grybui tos komunistų spau
dos, kuri ten buvo redaguoja
ma, rašoma Leono - Pušinio - 
Šenbergo - Gaškos, dabar oku
puotos Lietuvos užsienio mi
nistro; A. Guzevičiaus-Stepu- 
ko, kuris pavergtoje Lietuvoje 
garsėjo čekistu; Lenkaičio ir 
kitų. O toji, ano meto komu
nistų spauda buvo platinama 
ir tarp lietuvių gyvenusiųjų 
Prancūzijoj. Kazys Boruta ne- 
nuveža skulptoriaus Grybo 
net į taip vadinamų lietuvių 
politemigrantų kongresą Ber
lyne 1928 m. O tame kongrese 
vadinamieji politemigrantai 
lietuviai būk dalyvavo iš Vo
kietijos, Belgijos, Liuksembur 
go ir Prancūzijos. Bet jame 
nebuvo K. Borutos pavaizduo
jamo kovotojo už sovietų val
džią Vinco Grybo. Pamiršo ir 
apleido Vincą Grybą. Jis jo 
nenugabeno 1918 m. gale į ta
riamą pirmą Lietuvos ir Bie- 
lorusijos komunistų partijos 
konferenciją, kurioj, V. Kap
suko “žiniomis”, iš Suvalkijos 
dalyvavę net 10 komunistų at
stovų. Kazys Boruta patingėjo 
taip pat Vincą Grybą nuga
benti į buvusią Vilniuje 1919 
m. pradžioj antrąją Lietuvos 
ir Bielorusų komunistų konfe
renciją. Čia jau tikrai reikėjo 
V. Grybą toje konferencijoje 
parodyti. O dabar atrodo, kad 
V. Grybas ‘kėlė” vienas sau, 
savo atsakomybe “revoliuci- i 
ją” ir neturėjo jokių saitų su 
komunistų pogrindžiu.

Borutai visiškai nebesiseka
Nors jau po tautininkų per

versmo derėjo Vincą Grybą 
suvesti su komunistais. Deja, 
apie tai štai kaip Vinco Grybo 
pergyvenimus pavaizduoja K. 
Boruta:

(Tęsinys 8-ame pusi.)
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JANUARY 4, 1958



P. Babicko “Picturesque Lithuania”
Šiuo metu Čikagoje vieši ra

šytojas Petras Babickas, atvy
kęs čion iš Brazilijos. Čia pa
sirodė ir jojo paruošta knyga 
“Picturesque Lithuania”, 104 
psl. Išleido ją Vi Vi Printing, 
viršelį piešė dail. VI. Vi j eikis. 
Kaina — $4.00.

Be daugybės foto nuotraukų, 
vaizduojančių mūsų liaudies 
meną, Lietuvos gamtą, istorines 
vietoves, miestus ir kt., leidiny
je yra atspausdinti įvairaus tu
rinio trys informaciniai straips
niai anglų, lietuvių ir ispanų 
kalbomis.

Įžangos žodyje autorius pažy
mi, kad “Pic. Lithuania” bus 
paskleista Lietuvos Nepriklau
somybės atsteigimo 40 metų su
kakties išvakarėse Lietuvos 
draugų svetimtaučių tarpe USA 
ir Lotynų Amerikoje.. Fotogra
fijos — dokumentai ir trumpi 
žodžiai prabils jiems apie Lietu
vos savaimingumą, ypatingą gro 
žį, bei garbingą mūsų tautos 
praeitį bei skaudžią dabartį.’’

Visai sutikdami su tokia lei
dinio paskirtimi ir su tuo, kad 
“paveiksluotos informacijos apie 
Lietuvą visuomet buvo maža”, 
norime iškelti kai kurias savo 
pastabas, jei nesakyti trūku
mus, kurie krinta į akis, šį lei
dinį pavarčius. Sakau pavar
čius, nes nesijaučiu tiek pajė
gus, kad galėčiau kritikuoti an
glų, o ypatingai ispanų kalbos, 
kurios visai nesuprantu, teks
tus.

Pirmiausia noriu paabejoti, ar 
autorius, skirdamas šį informa
cinį kūrinį svetimiesiems, gerai 
padarė, jog atspausdino ir lietu
viškai ilgoką apžvalgą su visais 
prierašais prie nuotraukų. Ar 
negeriau būtų buvę patarnauta 
informacijai, jeigu būtų at
spausdinta vietoje lietuvių kal
bos apžvalga prancūziškai ar ki
ta kalba? Brazilai vargu ar da
bar galės šiuo leidiniu pasinau
doti. Ispaniškai kalbąs skaityto
jas jausis jau. ir dabar nuskriau 
stas, kad autorius kažkodėl prie 
visų nuotraukų deda užrašus 
tiktai anglų ir lietuvių kalbo
mis.

Jeigu jau leidinys skirtas sve
timiesiems, atrodo, kad apie 
Lietuvą turėtų būti informuoja
ma bent ne mažiau svetimomis 
kalbomis, kaip kad lietuviškai. 
Dabar, lyginant anglų kalbos 
tekstą su lietuviškuoju, dažnai 
randame priešingai. Lietuviš
kame tekste pav. pažymima, 
kad prasidėjus Vokietijos Rusi
jos karui, visa Lietuva sukilo, 
jogei 100 tūkstančių lietuvių pa
triotų bolševikai buvo per ke
lias dienas iš Lietuvos išvyti 
(25 psl.). .Visų šių žinių pasigen 
dame angliškai. Lietuviškame 
tekste pažymima, kad Laisvės 
paminklas ir Nežinomojo Karei
vio kapas Karo Muziejaus sode
lyje Maskvos okupantų buvo 
nugriauti (82). Angliškame tek
ste apie tai, o taip pat ir apie 
Laisvės Varpą nieko neužsime
nama. Pagaliau pav. lietuvis 
skaitytojas informuojamas, kad 

Prisikėlimo Bažnyčia Kaune pa
versta sandėliu (85), o angliš
kame tekste visai apie tai ne
užsimenama. Sunku suprasti, 
kuriais sumetimais šie okupan
tų barbariški veiksmai svetim
šaliui skaitytojui nutylimi, ir 
tuo būdu paties leidinio infor
macinė vertė mažinama.

Vietomis krenta į akis ir 
atspausdintų tekstų, paaiškinan
čių nuotraukų turinį, skirtumas 
lietuvių ir anglų kalbomis. Jei
gu svetimšalis, lygindamas šiuos 
tekstus, galvos, kad jie tą patį 
reiškia, tai didžiai suklys, štai 
keli pavyzdžiai. A Sunday in 
Lithuanian village — Jaunimas 
prie senos varpinės (43), Youth 
in national costumes — Nauja
kuriai (44), Two new Houses in 
old Style — Naujakurių sodybų 
vaizdai (45), Trip to town — Į 
svečius (52), Ruins of the Ge
diminas’ Castle — Gedimino kal
nas žiemą (74), Seacoast — Uo
sto liekanos (90). Tokių pavyz
džių galime rasti ir daugiau. 
Nežinia, kas norėta pasakyti 
Karaliene near Vilnius (47). 
Vietomis skaitytojui lietuviškai 
duodami daug platesni ir išsa
mesni paaiškinimai, pav. apie 
Gedimino pilį (88), ar apie šv.

Taupyk reguliariai ateinančius 4 mėnesius. Sausio mėnesį atidaryk 
$200 taupymo sąskaitą arba pridėk tokią sumą prie jau turimos sąskai
tos, ir gausi VELTUI puikų 4 gabalų lėkščių setą.

Sutaupyk tokią pačią sumą sekančiais 4 mėnesiais, tada VELTUI gausi 
tokį patį setą kiekvieną mėnesį. Balandžio mėnesio pabaigoje Tamsta jau 
būsi išdidus pilno 16 gabalų puikaus lėkščių seto savininkas.

Turėk galvoje, kad šis pasiūlymas daromas kiekvienam reguliariam 
taupytojui. Mėnesinė $200 suma nebūtinai privalo būti atnešama vienu 
metu. Ji gali būti atnešama mažomis sumomis mėnesio bėgyje.

Taupymo sąskaita turi rodyti mažiausiai $200 prieauglį, kad galėtum 
gauti šias dovanas. Nėra jokių kitų apribojimų.

Atsiimkite savo dovanas šiandien!

Kazimiero bažnyčią (68), kaip 
kad svetimšaliui, kuris skatys 
foto nuotraukų užrašus anglų 
kalba. Ar ne tksliau būtų buvę 
plačiau painformuoti kitatautį 
apie tikrai jam nežinomus Lie
tuvos istorinius įvykius ar vie
toves ?

Nelaimė yra su mūsų leidi
niais, kad mes negalime išveng
ti kalbos ir korektūros klaidų. 
Kai kurie žodžiai ir šiame leidi
nyje spausdinami pakartotinai 
klaidingai, yra ir korektūros 
klaidų. Jaučiasi, kad leidėjas 
truputį skubėjo ir neatkreipė 
reikiamo dėmesio į tai. šį savo 
teigimą noriu paremti kelioliką 
pavyzdžių. Angliškai rašoma: 

'Mos important (63), Spring in 
the Vilnius (66), Bernardinen 
church (59, 67), St. Bernard 
church ir Church (67), Cate- 
dral (Cathedral) (69), heer 
(here) (82), Sinagogue (Syna
gogue) (24) ir pan. Panašiai 

MOVING^0,^° IS TOLI IR ARTI

(ftayidide/i fro&r-pfyujausi'faustymo Įranki®
* mefypakerimaspatamadmas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

NG

ŠIS PUIKUS LĖKŠČIŲ SETAS LAUKIA JŪSŲ 
Štai kaip jį galima įsigyti VELTUI

DIDELI
DIVIDENDAI

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT 
CICERO 50, ILL 

Phone: TOwnhall 3-8131

ir lietuviški žodžiai klaidingai 
rašomi: baroko styliaus (sti
liaus) (73), gyvenamos srytys 
(sritys) (18), apsikrikštyję, ne- 
sikrikstyja (18), liudija (26), 
visam pasauliu (26) ir pan. šios 
klaidos klaidelės daugiausia pa
stebėtos užrašuose ties foto nuo
traukomis anglų ir lietuvių kal
bomis, neliečiant pačių infor
macinių apžvalgų trimis kalbo
mis.

Baigiant reikia sveikinti ra
šytoją Petrą Babicką su šiuo 
nauju propagandiniu leidiniu 
apie Lietuvą. Tegul jis paplinta 
kuo plačiausiai po įtakingų vals
tybininkų ir politikų rankas ir 
padeda jiems priminti, kad Lie
tuvos širdis dar tebeplazda ir 
nieko daugiau netrokšta, kaip 
kad turėti tiek pat laisvės, kiek 
ir jųjų laisvi kraštai turi. No
rime tikėti, kad iš P. Babicko 
sulauksime dar nė vieno vertin
go kūrinio. J. Karna
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“... O Lietuvoje tuo laiku 
įvyko fašistinis perversmas. 
Kas ten atsitiko — partinių 
kromelių sandėris, naujos 
seimo frakcijų koalicinės 
kombinacijos, ar tautos iš
davimas ir pasistūmimas į 
reakcijos prarajų?.. Grybas 
susirūpina gimtojo krašto 
likimu. Vaikšto po Paryžių 
prislėgtas. Kas darosi Lie
tuvoj? Gaudo iš laikraščių 
žinias, rašo neramius laiš
kus. O jam nauja fašistinė 
valdžia, kaip jaunystėje ko
vojusiam dėl komunizmo 
Lietuvoje, nutraukia stipen
diją, nors ir nebaigtos stu
dijos. Kas daryti? Susilieti 
su Paryžiaus menininkų mi
nia ir bandyti savo jėgomis 
prasiveržti, ar grįžti į Lie
tuvą? O kas ten laukia? 
Persekiojimai, gal ir kalėji
mai... Grybą pagauna neri
mas ir vėl širdį maudžia, ar 
teisingai jis padaręs, nuei
damas meninko keliais ir 
visa kitą užmiršdamas... Ką 
jis darys? Grįžti į pogrindį 
per vėlu. Jei kada kovos, tai 
kovos kaip menininkas. Ki
to kelio nebėra”.

Vaizdas kvepia “buržuazi
niu nacionalizmu”: iš raudo
no* komunizmo agitatoriaus 
staiga išeina visiškai baltas 
menininkas, bet tiek to. Be to 
taip tragiškai nebuvo nė su 
stipendija, kuri iš Vinco Gry
bo’visai nebuvo atimta. Vin
cas savo broliui Juozui Ame- 
rikojė, jau studijas baigdamas 
rašė: “Daile, aš tave turiu 
batikose, tu jau neišsptuksi iš 
manęs”. Savo laiške 1927 m. 
balandžio 22 d; Vincas iš Pa
ryžiaus savobroliui Juozui be 
kt‘ rašė:

Grybui stipendija 
n^hutraukta

"Juozuk, brolau, ačiū tau 
ir judviem abiem su Jadvy- 
gute ačiū karstai! už suteik
tą man pagelbą — kruvinus 
skatikus ką savo prakaitu 
ir triūsu uždirbate. Nebus 
vėjais numestas judviejų 
skatikas, jis bus grynai mo
kslui sunaudotas. Savo sti
pendiją $50 tuom tarpu vis 
dar gaunu. Turbūt gausiu 
ligi s.m. rugsėjo m. Sulyg 
dabartiniu kursu pasidaro 
apie 1250 frankų. Išlaidos 
kas mėnuo tokios: už moks
lą akademijoj 250 fr., kera
mikos institute — 250 f r., 
būtinam maistui — f r.
ir kambarys — M)0 f r. Lie
ka apie 150 fr. visokiems 
niekniekiams, knygos, įran
kiai ir 1.1. Pinigų maža, bet 
džiaugiubsįu, kad ir šitaip 
galiu "skursti”. Pirma ma
niau jau ateinantį rudenį 
nutraukti mokslo studijas, 
tariau spėsiu dar mamą gy
vą rasti, bet dabar kaip ta 
nelaimė ankščiau užklupo 
— mama mirė, tai nusista
čiau dar vieną žiemą užsie
nyje pabūti. Y par dar dėlto, 
ries tūriu būtiūdi Užbaigti 
keramikos mokslą. Su skul
ptūra Lietuvoj eisis gal kiek

sunkiau. Kas gi užsakinės 
paminklus ar statulas -— vi-\ 
si ubagai ir dar kivirčijas 
tarp savęs. O su puodinin
kyste tikriausiai eis neblo
gai. Dabar gaunu laiškų iš 
Meno mokyklos, manoma 
atidaryti keramikos skyrių. 
Mane kviestų už vedėją. 
Dabar tik rūpi ar valdžia 
kitais metais man duos sti
pendiją. Kaip girdėti švieti
mo ministerijoj meno tarė
ju ar kitu bendradarbiu ža
da būti p. Bičiūnas — neva) 
menininkas, bet tikriausiai 
tai politikas ir mano geras 
priešas. Matai, vienąsyk aš 
jo vieną projektą išpeikiau. 
Jis išplūdo mano darbus 
spaudoje, net patys krikš
čionys pasipiktino, dabar 
jei pagriebs, tai jau tvers 
mane. Pagyvensim, pama
tysim.

Laukiu gegužės m., kaip 
gausiu stipendiją, gal tuo
met pasiseks. Išlaidoms rei
kėtų $100. Man būtinai rei
kia pasidairyti užsienyj po 
galerijas...”

Kaip bolševikai įviliojo 
Grybą j pinkles

Laiškas ilgas, čia jo tik da
lis. Toji dalis, kur liečia jo 
stipendiją. Iš to laiško aišku, 
kad Vincas Grybas ne dėl bu
vusio perversmo buvo susirū
pinęs savo stipendijos likimu, 
bet dėl galimo švietimo mini
sterijoj kito valdininko pakei
timo, nuo kurio dalinai pri
klausė stipendijų paskirsty
mas, bei rekomendacijos. Va
dinasi, ir šiame atsitikime — 
jokios politikos. Niekas gal
vos nesuko dėl Vinco Grybo, 
anot K. Borutos, jo jaunų die
nų “revoliuėiniškūiho”.

Įdomu, kad pačiame tame 
laiške skulptorius Vincas Gry
bas ne tik pats veržiasi į Lie
tuvą, bet jis ragino ir savo 
brolį Juozą su žmona ir jų du
kryte grįžti Lietuvon. Jis pla
navo, grįžus Lietuvoj pradėti 
verstis keramika: Darbo būtų 
visiems užtektinai. Tiesa, sua
bejoja, kad gali kilt karas Eu
ropoj, bet jei toks kiltų, tai ir 
Amerika nepasiliks nuošalyje. 
Galop: “kas vilkų bijosi, tai ir 
į girią negali eiti”, rašo tame 
laiške Vincas Grybas;

Pirmieji Lietuvos okupan
tai, Rusijos bolševikai, 1940 iri. 
birželio 15 d. užplūdę Lietu
vą, pirmomis dienomis vaidi
no “koekzistenciją”, leisdami 
sudaryti vyriausybę, kurioje 
net tokie vyrai, kaip Vincas 
Krėvė Mickevičius ir Ernestas 
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai aritradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7*7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

. . Telefonai:
Ofisai HEmfock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OĘTSO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. if Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nub 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
24Š4 WEST 71 st STRĖET

Valandos- 1—3 ir 6—8 i ai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

'Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai • kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šėŠtad. tik 10—12 vai.
Telef.:. Ofiso jr buto OLympic 2-4159 

DR P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh Ave.f Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

/ šeštadieniais 12—4 vai.
Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 . 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr Er'ilv V K1UTKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO: ARCHER AVENUE

Vai.: kasdienpb’ pietų nuo 12—2:30 
z , Dailv afternoons

Vakarai*- p&rmad.:. an trad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

C H IRU R G A S 
2454 West 7ist street

. (71-oji ir Campbell Avė.)
Valandos: piįjrtiad?, ketvirtad., šeštad.

riud 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d.

■•■į,. . .'A

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO: MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Nakti skambinti rezideneijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdienį išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: puo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subąt. ir Nėdėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ Šaukite Midway 3-0001
8 — ^AUjlfeNdSę CHICAGO 8, ILL. 
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Telef. ofiso: CLiffside 4-7896

Rezid.: LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)’ 

iėmimo vai.: 2-4'ir 6-9 vai. po pietį 
št. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštai

DR. VYT. TAURAS
Gydytojas ir chirurgas

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė; 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIO
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

vlo P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.-: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tek: PRospect 6-5084

.LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas? Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.t 10 ryto iki- 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G; SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 ■.
Pritaiko Akinius 

. Kreivaš Akis 
Ištaiso. '
Ofisas ir.Akiniv Dirbtuvė' 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadiėhiaiš lO—2 vai. pd pietų.

Dr\ Kazimieras
MICHEL

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958■
iri. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO ASHLAND AVeĮųĮ*

DR. S. VAITUS^ Oj)T
Palengvins akių įtempimą,4 kuris 

ėsti priežastimi galvos skaudėjiino, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
žumo, skaudėjiino, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolirė- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atšitikiiiludše egzaminavimai 
darorrv su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas.. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.

, šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadienį ir sekmadieni uždaryta, 

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArdf» 7-1373

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Laimingas Tobin Rote, privedęs 
Detroitą prie laimėjimo 59-14 prieš 
Clevelandą per rungtynes dėl čempio
nate Detroite.

an 
re

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLER E
Ford 1941-53 ................. ......... $8.25 Mercury 49-51 .....

Chevrolet. AŪ 1937-53 .......  8,25 Oldsmobile 6, 41-50
tvrolef 54-55 .................... 9.95 Plymouth 42-56 .....

9,9'L PbritiSac 37-54 .........
9.95: Buick 37-52 .1..........

- . laugeų Ruų (torų
paĮnotų. X ienas tokių buvo ir 
Viįęas Grybas.

I < 4 * .2 .*> * T T J ) .

Kaip ir už ką Grybas žuvo
***\» M ' .< .. v *■* ** > ' *

Skulptorius Vincas Grybas 
komunistams buvo tikras ra
dinys. Tuoj jam užsako nu
lipdyti didžiulę Stalino statu
lą, žada daugiau darbų ir... 
kaip daugelį kitų iš šviesuo
menės tarpo “pakviečia” pasi
sakyti, padaryti kelis viėšus 
pranešimus. Skulptorius Vin
cas Grybas nieko pikto nema
nydamas — kalba. Ir vieną 
tokių pranešimų turėjo padą- 
ryti Jurbarke prie bažnyčios 
kokių tai atlaidų metu.

Tais siaubo laikais kiekvie
nas ištartas žodis būdavo sa
votiškai išaiškinamas. Ką ypa
tingo galėjo nepolitikas meni
ninkas pasakyti? Bet kadangi 
jis kalbėjo prie bažnyčios, aiš
ku ne bažnytinėmis temomis, 
to kai kam užteko. Faktas, 
kad Grybas, savo darbdavių 
“paragintas” buvo padavęs 
pareiškimą įstoti į komparti
ją. Bet tai tik parodo, kad jis 
jų partijoje nebuvo ir ar jis 
buvo priimtas, kol prasidėjo 
Hitlerio karas su Stalinu, ne
be tiek čia svarbu. Faktas, kad 
karui prasidėjus ir nacių da
liniams į Jurbarką atėjus, V. 
Grybas buvo įskųstas, ir tuo
jau suimtas, dienos metu kar
tu su 300 žudomais žydais ir 
35 lietuviais žydų kapinėse 
buvo sušaudytas ir ten pat už
kastas. Kai žinia apie naujųjų 
okupantų žvėrišką ekzekuciją 
žaibo greitumu pasklido kraš
te ir pasipylė protestai, nau
jieji okupantai buvo sudarę 
kokią tai komisiją savo ‘klai
dą!” ištirti, bet ką ji padarė, 
ką ji pakaltino, niekas nieko 
nepatyrė, bet vienas tos komi
sijos narys, sako, aukštas vo
kiečių karininkas, kam tai iš 
lietuvių prasitaręs: “Nejaugi 
jūsų tauta tokia turtinga dai
lininkais, kad patys kišat juos 
sušaudymui”...

Grybo paminklas Lietuvos 
Nepriklausomybei

1934. m. birželio 20 d. “Lie
tuvos aido” korespondentas 
Žemaičio paminklo atidary
mo proga Raseiniuose, rašė:

“Stiprų įspūdį padarė skip. 
Vincėj' Grybo, paminklo au
toriaus kalbą, Jįs pasakojo, 
kaip kilo to paminklo idėja. 
Girdėjęs iš motinos lūpų 
apie žemaičių baudžiaunin
kų praeitį, apie jų kovas su 
priešais, spaudėjais. Tada 
jam kilusi mintis įamžinti 
tą slėgtą ir nenuslėgtą že
maitį. Ilgus metus neturė
jęs progos tą idėją realizuo
ti. Proga atsirado, kai rasei
niškiai sumanė pastatyti 
Nepriklausomybės pamin
klą.:
“Manoma, kad vyrui nede

ra verkti. Bet yra visokios 
ašaros. Ašarų, kurios riedė
jo per skruostus meninko 
kalbančio apie savo žemai- 
tį-idėją, apie jos gimimo ap-

linkybęs ir sąlygas, negėda. 
Negėda ir tiems, kurių skip. 
Grybo kalbos sujaudintos 
širdys taip pat ašaromis 
akis suvilgė”.

Raseinių Nepriklausomy
bės paminklas žemaitis, kaip 
ir kiti Vinco Grybo statyti pa
minklai buvo daromi visuo
menės aukomis. Raseiniškiai 
tam paminklui pastatyti su
rinko 20,000 litų.

Pats Kazys Boruta, įkvėpi
mo momento pagautas, savo 
novelės pabaigoje, pavaizduo
damas Vinco Grybo žemaitį, 
parašė ir Žemaičio kūrėjui 
vertingą epigramą, sakyda
mas:

Exegi monumentum...
“Pro degančio miesto dū

mus ir mūšio griausmus 
veržėsi į priekį kaip milži
nas keturių metrų aukščio 
Žęniaitis, ištiesta dešine lyg 
skindamas kelią pro visas 
kliūtis, o kaire ranka par- 
blokšdamas po kojų prie
šingas jėgas. Pro jo eiseną 
kilo vėjas^ gaisro pašvaistės, 
mūšio g'riuašmas, bet jis ėjo 
į priekį nesustodamas, ir 
nesutramdomas, nes jis bu
vo galingas kaip liaudis ir 
ngsulaikomas kaip jos sie
kimą“.
hTfį

Tai yra dailininko Vinco 
Gryio sukurto Lietuvos; ne- 
priklausomybės paminklo 
mintis, tai yra Lietuvos ir vi
sų lietuvių siekimai, ir paties 
paminklo kūrėjo idėja ir sie
kimai. Tuo paminklu dail. V. 
Grybas ir pats sau pastatė pa
rniūktą, kurio nei šiaurės spei
gai, nei okupantų prievartau
jamas Kazys Boruta nebėsu- 
griaus!

Ja pamiatnik: sebįe vpzdvig 
nerukotvornyj, 

K nęmu ne zarastiot ngrodna- 
ja tropą.

Voznęssią vyšę on glavoju 
nepokornoj 

Alęksandrijskpgo stolpa.
Pu s kiną s. 

j. f , -

(Ne rankomis sukūriau sau 
paminklą tvirtą, 

Tautos takai prie jo per am
žius neužžels, 

Nepalenkiamą galvą jis iškėlė 
Aukščiau už Aleksaūdrinę ko

loną.)
(Pabaiga)

Lyginimas, dažymas, taisomi ir re j Ai 
i garaže perkamus

|W t LtT

raaiatoriŲ.
»v i c • i<f. •&

:.L.. $8
....... 8
......
....... 8įž,
.....  12.00

slintuvu.

uždaryva.

Tel.: GR 6-9136 
j?.VMJt-K '-J'’*?
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DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHIKU.
Dirbtuve atidaryta: nuo 8 vėi. ryto iki 9 vai. vafc. Sekmad. ti '

M. Č ]
1934 West 59th Street
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fNEWARK’S VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

| UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
Siunčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir ivairių kitu siuntiniams tinkamų daiktų. 

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.
— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių bėgyje.— 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMSI

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4. vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO.
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).■**'
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ:
su iš anksto apmokėtu muitu ir 100% garantuoti

A '■ ■ ■ -’ * 1   ’■

NAUJI DAIKTAI, MEDŽIAGOS, 
ODA, VAISTAI, MAISTO PRODUKTAI

Geriausioji rekomendacija mums, tai ft i ' e■ f, J
daugelis tūkstančių klientų visame
Jungi. Amerikos Valstybių krašte

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 So. State Street, Chicago 4, III
Ar esate matę mūsų puikų medžiagų (vilno
nių, sintetinių, medvilninių), odų, skepetaičių, 

kojinių, etc., pasirinkimų?

Mūsų firma 
turi savo 
atskirą 

sutartį su 
Inturįstu 
Maskvo j ė 

nuo/r 
1947 m. r

Nemokamai vieta mūsų 
klientų automobiliams 

pastatyti. 
Telefonas:

W Abash 2-9354 
Reikalaukite naujų 

katalogų.

%

*1

■»

Mes išsiun
čiame Jūsų 
siuntinius ’ ’ 
tiesiai iš

Chicagos ir.,. 
pristatome11 

kiek tik ga
lima greičiau.
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Prof. dail. Ad. Varno gimtadienio proga

Sausio 2 dieną mūsų dailės 
veterano prof, dailininko Adomo 
Varno buvo gimtadienis. Ad. 
Varnas gimė Jonišky 1879 me
tais.

Vidurinį mokslą jis gavo Min
taujos gimnazijoj ir Kauno Ku
nigų Seminarijoj. Bet jis juto, 
kad jo tikrasis pašaukimas yra 
menas. Nuvažiavo į Peterburgą 
ir įstojo į barono Stiglico vardo 
meno mokyklą. Peterburge jis 
susipažino ir susidraugavo su 
kalbininku Kaziu Būga. Be kitų 
studijų Varnas domėjosi lietu
vių kalba ir įsitraukė į lietuvių 
visuomeninį gyvenimą, net vai
dinimuose aktualiai dirbo. Iš 
Peterburgo nuvyko į Krokuvos 
Meno Akademiją. Ten jam gerai 
sekėsi: skelbiamuose paišybos 
konkursuose buvo nenugalimas 
ir laimėdavo premijas.

Dar Krokuvoj būdamas pra
dėjo dalyvauti meno parodose, 
kurių tarpe ir Lietuvių Dailės 
Draugijos Vilniuje rengiamose 
parodose 1907 m. Baigęs Kro
kuvos Meno Akademiją, Ad. 
Varnas išvyko į Ženevą (Švei
carija) tęsti studijų. Iš Ženevos 
1908 m. nuvyko į Italiją susipa
žinti su tenykščių meno galerijų 
lobiais. Ilgesnį laiką pagyveno 
Sicilijoj. Tenai jis nutapė keletą 
saulėtojo krašto peisažų, kurių 
ne vienas buvo pasirodęs ir LDD 
parodose Vilniuje. Italijoj apke
liavo meno centrus, studijavo 
senameistrių kūrybą, architek-' 
turą ir meno istoriją. Iš Paler
mo nuvyko į Galiciją. Varnas 
buvo pilnai pasiruošęs savaran
kiškai kūrybai ir visa energija 
jos ėmėsi, tiktai kelionė po sve
timas šalis kiek trukdė. Ilgėjo

“Mindaugo vainikavimą”, kuria
me yra 80 figūrų. Neseniai už
baigė tapyti religinio turinio di
delę kompoziciją — Šiluvos Pan. 
Švč. koplyčiai Cedar Lake, Ind. 
Ad. Varnas savo 79 metų sukak
tį apvainikavo jau ir taip dide
liais laimėjimais, bet jis tuo, ką 
atliko, nėra pasitenkinęs. Girdė
ti, kad jis galvoja du didelius 
darbus atlikti: tai “Gyvenimo 
komedija” ir “Gyvenimo trage
dija”. Tai būtų du ciklai po 12 
paveikslų kiekvienas! Mes iš 
širdies linkime dailininkui svei
katos ir kūrybinio įkvėpimo, 
kad jo pažadėtasis didelis dar
bas būtų atsiektas.

| Ad. Varnas su šeima yra gra
žiai įsikūręs Čikagoje nuosavoje 
“bakūžėje”, kaip jis pats išsi
reiškė, adresu 3721 W. 65 gatvė. 
Turi įrengęs patogią dirbtuvę 
savo darbui, kur, jeigu esti lais
vas nuo visuomeninių reikalų, 
sėdi prie molberto. Ponia Var
nienė jam daug padeda savo rū
pestingu patarnavimu — teptu
kus išplauna, medžiagą paruo
šia. Ponia Varnienė yra prityru
si vaikų darželio specialystė. 
Toj srityje ji Lietuvoje dirbo.

Ilgiausių metų prof. Varnui!
(š.)

ČIURLIONYTĖS LAIŠKAS
J. Čiurlionytė - Stulgaitienė, 

grįžusi iš Čiurlionio Galerijos 
atidarymo Čikagoje į Nebraską, 
mums rašo:

“Priimkite mano nuoširdžiau
sius linkėjimus ir daug daug pa
sisekimo Jūsų taip dideliam už

si Lietuvos, bet negalėjo grįžti, 
nes buvo slaptai perėjęs sieną, 
bėgdamas nuo caro žandarų, ku- 

I rie persekiojo už lietuvišką vei
klą. Kai 1913 m. buvo iškilmin
gai minima Romanovų dinasti
jos 30C metų viešpatavimo su
kaktis, buvo išleistas manifes
tas, kuriuo daug politinių kali
nių paleista iš kalėjimų. Tuo 
manifstu pasinaudodamas ir 
Varnas grįžo į Lietuvą ir apsi
gyveno Vilniuje.

| Apie visuomeninę Ad. Varno 
veiklą visuomenė žino, netenka 
plačiau kalbėti. Visdėlto daili
ninkas nemažai laiko įdėjo ir į 
bendrus mūsų kultūrinius rei- 

j kalus bei padarė didelį įnašą ko
voj už lietuvybę. Atsikuriant 
Lietuvos nepriklausomybei, Lie
tuvos valdžia pavedė Varnui 
pagaminti projektus popie
riniams pinigams. Jam vėl teko 

■ išvykti į Pragą pinigų spausdi
nimo reikalu.

Buvo pakviestas į Kauno Me
no mokyklą dėstyti. Paruošė pir
muosius pašto ženklus. Atliko 
kelionę po Lietuvą nufotogra
fuodamas 2300 lietuviškų kry
žių. Kryžių pavyzdžius išstatė 

1 Italijoj parodoje. Pats ten va
žiavo ir labai gražiai savo eks
ponatais atstovavo Lietuvai.

Varno kūryba labai šakota: 
jam lygiai svarbus ir portretas 
ir peisažas ar šiaip kuris vaizdi
nio meno žanras. Portretūroje 
sėkmingai dirba visą laiką, taip 
pat piešia ir spalvingus gamto
vaizdžius, kurie teikia jam tam 
tikro dvasios poilsio. Prieš porą 
metų prof. Varnas sukūrė vie
ną iš stambesniųjų veikalų —

simojimui: juo daugiau pripil
dyti meno kūrinių į mano brolio 
a. a. K. M. Čiurlionio Muziejų 
Čikagoje. Didžiausiai gerbiu Jus 
ir nuoširdžiai dėkoju Jums, Dai
lininkų Są-gai, Menininkų Klu
bui ir bendraminčiams. Man bu
vo labai liūdna, kad dėl stokos 
laiko nesuspėjau apžiūrėti visų 
paveikslų galerijoje, apie ku
riuos svajojau. Nuoširdžiai dė
koju už atsiųstas puikias iš č. 
Galerijos atidarymo nuotrau
kas, į kurias kasdien žiūrėdama, 
džiaugiuosi, kaip vaikas. Jūsų 
gerumo niekad nepamiršiu.

Jūsų
J. čiurlionytė-Stulgaitienė,

1957 m. gruodžio 19 d. 
Hastings, Nebr.”

—Severinas Krutulis, žino
mas draudimo atstovas, 42’59 S. 

į Maplewood ave^, paaukojo Čiur
lionio Galerijai Čikagoje $6.00.

Sausio 16 d. Chicagos Meno 
institute bus atidaryta Georges 
Seurat meno paroda.

Aš nenoriu, kad mane moky
tų, kaip reikia būti laisvam...

—R. J. Wolf.

“Menininkas, kaip būtybė, 
yra laisvas. Kai menininkas ima 
taikytis madingoms srovėms 
arba politinio totalitarizmo jė
goms, jis jau nustoja būti me
nininkas. Tokiais atvejais jis 
turėtų būti laikomas mechani
ne priemone, kurią naudoja sve
timos rankos.”

Dail. J. Ernst.

Kultūra negalima prekiauti.

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliuminijaus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

NAUJAI DEKORUOTA SALĖ 
renduojama šokiams, vestuvėms 
ir susirinkimams. Nebrangiai.

GALITE ATSIVESTI SAVO 
VIRĖJĄ IR GĖRIMUS.

HERZL HALL 
1335 N. California. AR 6-9421

■""™ .......
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
VWVWWWWWWWWWWWWi

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieAą: pirmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro. 
Sekmadienį iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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(Atkelta iš 5-to psl.) 

laimingi, saulėti, o kai pagy
venant, tai jie pasirodo tokie 
pat pilki, kaip ir praėjusieji... 
Žįnot, kažkuri tauta turi tokį 
paprotį... Jaunos merginos, no
rinčios ištekėti, išeina gatvėn 
lygiai dvyliktą naktį ir pirmo
jo pastaikiuso praeivio pa
klausia vardo. Jos tiki, jog tuo 
vardu bus jų išrinktasis. Tie
sa, kuo jūs vardu?

— Taip kaip nauji metai 
mums nežinomi, taip ir mano 
vardas lai bus nežinomas... — 
kažkaip niūriai atsakė mergi
na ir apsidairė.

Apsidairė ir Vincas. Paskui 
juos sekė Antanas su kita 
mergina. Jie jau baigė eiti 
šiaurine Laisvės alėjos puse 
ir artėjo prie Lukšio gatvės. 
Aplink buvo ramu, praeivių 
bevei knepasitaikė.

Vincas vis kalbėjo, atrasda
mas naujų temų. Tačiau jo 
naujoji mergina nelabai tesi
klausė, labai dažnai atsisuk
davo ir dairydavosi, lyg kaž
ko ieškodama. Priėjus skersi
nę Seimo gatvę, Antanas kiek 
priartėjo, jo mergina priėjo 
prie Vinco merginos ir, matyt, 
atsisveikinėjo, nes pirmoji nė 
siu die v nepasakius pasuko į 
Seimo gatvės šlaito šaligatvį ir 
ėmė kilti laiptuotu šaligatvio 
cementu. Netrukus dingo už 
kampo, pasukus į Italijos ga
tvę.

Antanas priėjo prie Vinco 
ir skubiai ištarė:

— Būk atsargus!
r Ir pakėlęs palto apykaklę, 

* Skubiai nužingsniavo atgal 
miesto centro kryptimi.

čia staiga pajuto kairiaja
me smilkiny smūgį. Lyg kaž
kas kieta trumpai stuktelėjo. 
Prieš akis švystelėjo lyg juos
ta. Akyse aptemo, pasiliejo 
raudoni, geltoni ratai. Susvy
ravo. Bet tuoj atsipeikėjo ir 
greit apsidairė. Aplink nieko.
Tik dešinėj namų vartai lyg 
judėjo... Jis vėl pasivijo gero
kai nutolusią merginą.

— Eįkit namo! Jie jus už
muš!

— Kas jie? — nesuprato 
Vincas, bet nesulaukęs atsa
kymo, tarė: — ne, aš jus pa
lydėsiu, nors čia ir kažinkas...

“Tiesa, ji minėjo apie paly
dovus”... — dingtelėjo Vincui. 
Jis atsiminė, jog ji gyvena Vi
lijampolėj, kuri yra pagarsė- 

I jusi mušeikomis, chuliganais.
“Gal šį kartą ji teisybę sakė 
apie palydovus”, — pagalve-i 
jo Vincas ir nusišypsojo. Pra
segęs paltą išsiėmė iš švarko 
kišenės ilgoką suomišką peilį,1 
tvirtai suspaudęs, įsikišo į pal-l 
to kišenę. Juodu artėjo prie 
Vilijampolės tilto.

— Nieko, panele, aš neduo
siu jus nuskriausti, — kiek 
virpančiu balsu pratarė vėl 
imdamas ją už parankės.

Pajuto jos drebulį. Apsidai
rė. Juodu ėjo tiltu. Nei prieky 
nei užpakaly nesimatė jokios, 
žmogystos.

— Na, ir ko gi čia bijoti, —j 
tarė Vincas, norėdamas nu
traukti slegiančią tylą, nes jo 
mergina tylėjo ir tik kuone 
bėgte bėgo, virpėdama aiškiai 
ne nuo šalčio, o iš baimės,

— Ir kokia čia gali būti bai
mė? — lyg pats save klausė 
Vincas, taip pat skubiai, tik 
dideliais retais žingsniais ma-— Eikit ir jus namo! —kaz-r , . , .... v .. j. . , . tuodamas apsnigtą tilto sali-;nu nervingai tarė mergina . . „ .. v................................1kaip nervingai tarė mergina, . . T v. . . , • >. , ? , . .1 gatvi. Ir retkarčiais vis atsi-ir pasileido kuone begte tolyn & 1

Lukšio gatve.
Vincas leidosi ją vytis.
— Kas yra? — sučiupo 

už rankos.
— Eikit namo, prašau!
— Bet aš jus noriu palydėt
— Aš nenoriu...
— Bet jūs negalit viena vė

lai naktį!
Eidami pro Liaudies Namus, 

juodu išgirdo orkestro garsus. 
Ten šoko darbininkija. Viii-i 
cas kelis kartus yra buvęs toj 
vadinamoj “sąlėnkoj” ir kelis 
kartus buvo laimėjęs, bet po
rą kartų nuo jo atmušė “au
ką” žiaurios išvaizdos prole-' 
tarai, pasirodę turį pretenzi
jų į jo damas.

Mergina pasmkp Jppąyps ga
tvėn. Kairėj Įiko tuščia žuvų 
turgavietė, o siauro šaįįgątvio'

gręždavo. Visur tylu ir tuščia J
Tylėdama ir skubėdama 

mergina, tuoj perėjusi tiltą, 
pasuko į nedidelę skersinę ga
tvę. Vincas pažvelgė į gatvės 
pavadinimą: — “Skerdyklų 

’ skersgatvis”. Gatvė siaura, ša
ligatvis tik vienoj pusėj. Kas 
25 metrai elektros stulpas su 

(Tęsinys 12-me psl.)

INSUREDJonavos gatvė jau tiesėsi Ne
ries pakrante.

Vincas vėl merginą paėmė 
po ranka.

— Nereikia... Aš bijau...
— Ko jūs bijot?..
Bet ji nieko nesakydama, 

veržėsi pirmyn taip, jog Vin-j 
cas turėjo paleisti ją. Valau-' 
dėlę svyravo, galvodamas pa-! 
leisti tokią “skystą” merginą J 

Bet staiga net pyktis jį apė-* 
mė: ko gi jis vargo prieida-' 
mas prie jos? —Pasivijo ją ir 
vėl sugriebė už rankos.
11 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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2202 West Cermak Road
Chicago 8, Illinois @ 

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.

■ ■ ■ • ■ ■; .... ..

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 tos ryto iki 5 vai. vakaro. ;Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniai*' nuo 9-tos vai. 
ryto iki 1 valandos po pietųi Trečiadieniais visai neatidaroma.

■ Atidariau naują dirbtuvę laikrodžiams taisyti.
B Pardavinėju vietoje ir užsieniuose gamintus laikrodžius. ® 
® Kainos pigiausios visoje Chicagoje. Ateikite ir įsitikinkite, s 

Kas atneš laikrodį taisyti ir'atsineš šį skelbimą,
GAUS DIDELĘ NUOLAIDĄ.

EI C H E R T, 3316 So. Morgan St. |

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
d namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArois 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 8-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)194

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. !
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Prof. Vaclovo Biržiškos

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu;

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ
PRASTAIS DANTIMIS, . J'

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago .8, Ill.

DIVIDENDAI PADIDINTI 
NUO SAUSIO 1 D. 1958 JL

Pradėkite, ta.upy|i 
šiandien 8

Mes visada „esame. pas’ruošę 
jums patarnauti.

valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.



(Tęsinys iš 11-to psl.) — Ne rytoj, o šiandien, 
pataisė Antanas.

lempa. Tos lempos apšvietė — O, tiesa! Na, tai sveikas! 
vos nedidelį skritulį ant šąli- Su naujais metais!

Dvyliktasis L. E. 
tomas

Turime jau XII-ąjį savosios
gatvio.

Staiga prie vieno tokio skri
tulio jį apsupo keli vyriški si-’ 
luetai ir vėl Vincas pajuto! 
skausmą smilkiny, tik šį kar
tą jau dešiniajame.

Žaibo greitumu ištraukęs 
savo suomišką peilį, jis apsi
sukdamas smogė atbula ranka 
į visą būrį. Kažkam pakliuvo.

— On ma finka! (Jis turi 
finką — suomių peilį) — kaž
kas lenkiškai suriko.

Kažkieno ranka su smūgiu 
numušė jam nuo galvos kepu
rę. Vincas pasirengė gintis, 
bet... aplink nieko nebebuvo. 
Dingo visas mušeikų būrys, 
dingo ir drebanti mergina. 
Jam net pasirodė, kad jis sap
nuoja. Pasilenkė ir pakėlė sa
vo studentišką kepurę, nupur
tė nuo jos sniegą, užsidėjo. 
Apsidairė dar kartą. Prie tre
čiojo lempos apšviesto skritu
lio ėjo dvi poros žmonių. Ma
tyt jų pabūgo mušeikos ir 
pasišalino.

Vincas skubiai nužingsnia
vo tilto link. Netrukus buvo 
mieste, o po kelių minučių ir 
namie. Čia laukė neramus An
tanas.

— Ačiū Dievui, grįžai svei
kas! — sušuko jis.

— Na, o kodėl ne? — tarė 
numesdamas paltą Vincas. — 
Manei, kad mane tie chuliga
nai nudobs? O pats tai pabė
ga...

— Mane ta mergina perspė
jo, — tarė Antanas, — kad 
mudu geriau neitume. Ji gyve
na prie Meno Mokyklos, o ta
voji yrą chuliganų karalienė!

-— Karalienė? — pakartoję 
Vincas. v

— Na, ne-karalienė, bet vie
no iš jų meilužė... O žinai, jie 
nesiskaito su priemonėmis, 
jeigu kas nors nori tokią mei
lužę paveržti...

— Aha, dabar suprantu! — 
priėjo Vincas prie veidrodžio. 
— Štai ir turiu atminimą nuo

Ir abu draugai nuoširdžiai 
pasibučiavo.

“U nas vsio budėt”
Du sakiniai iš sovietų bolševi

kų leksikono yra populiariausi. 
Vienas, tai Molotovo garsusis 
“Niet”, kitas kiekvieno bolševi
ko posakis “U nas vsio jest”, 
kas reikalauja pataisymo į “bu
dėt”, reiškia, kad kuomet nors 
bus. Maskvos radijas ką tik pa
skelbė apie naująjį sovietinį sva
jonės namą, kurs būsiąs iš gry
no stiklo, su ultravioletiniais 
spinduliais ir klimato aparatais, 
kuriais bus galima kambaryje 
atsukti kokį nori orą, net su 
pušių, jūros ir gėlių kvapu! Ma
ža smulkmenėlė: toks ’jiamas,f 
Maskva pasakė, bus pagamintas 
už 12-15 metų...

Pradėta žod- 
ir baigta —

pasidžiaugti

Antanas priėjo.
— Viešpatie! Tu sumuštas!

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių munore stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienon uždarbi i

Lietuvių Enciklopedijos tomą. 
Tebeina raidė K. 
džiu KLAATCH 
KRASZEWSKI.

Vartau. Malonu
nors paviršutiniškai pažvelgus. 
Gausu specifinių lituanistinių 
dalykų. Kam rūpi tie dalykai, 
labai patogu ir lengva susirasti, 
ypač kai dabar trūksta daugelio 
tos srities šaltinių.

Štai: Klaipėda — ilgokas, iš
samus straipsnis, net 42 psl., 32 
iliustracijos su miesto planu. 
Klovainiai, knygos, knygynėliai, 
apie klebonus 8 psl. Senieji ra
šytojai: Danielius Kleinas, An
tanas Klėmentas, Kojalavičius, 
Danielius Kondratavičius, Kra
szewski. Klein-Mittensee, lietu
vių stovykla Vokietijoje. Tadas 
Kosciuška, garsusis sukilėlis. 
Visuomenininkai ir veikėjai: 
Klimaitis, Klimai, Kolupaila, 
Končiai. Klėtys su 5 pav. Lietu
vos klojimais su paveikslais ir 
planais. Konfederacija, koply-

čios, kopos, kraitis, kraičių 
skrynios. Lietuvos klimatas, 
carinės Rusijos kolonistai Lie
tuvoje.

Iš kitų straipsnių pažymėti
ni: klasicizmas (8 psl., 17 pav.), 
Klemensai (14 popiežių tuo var
du), Kleopatra, Kolumbija, Ko
rėja, Konfucijus, kolchozai, ko
munizmas, komedija, kongresas, 
kooperacija ir daugelis kitų. 
Gausu iliustracijų. Spauda ir pa
veikslai —. viskas ryšku, įdomu.

—J. šv.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 55671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DOVANOMS
Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė;
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems sava taupyto
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais'visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARDFEDlS--Į .-1

būtų pakėlusi tokius dividendus

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėjau šiandien jos
TURTAS SIEKIA ......   _.......... $60,000,000,00r
ATSARGOS FONDAI .............. ........................ $5,70(F,000;00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00. *

Vincas čiupinėjo skaudan-Į 
eitis smilkinius ir trumpai pa-, 
pasakojo gavęs du smūgius. 
Antanas atidžiai apžiūrėjo ne
dideles mėlynes.

— Esi laimingas... — burb
telėjo jis. — Jeigu bent per 
porą milimetrų, į pat minkšti
mą...

— O kas? — pasidomėjo 
Vincas.

— Nagi, jie vartojo ant vie
los galo pririštus švino gaba
lus. Tu gavai tokiais gabalais 
ir likai sveikas! Juk šitaip ir 
jautį galima užmušti!

— O man — nieko! — juok
damasis išpūtė krūtinę Vincas. 
— Tik gaila, kad paukštytės 
netekau... Na, o dabar — gult! 
Reikia išsimiegoti. Juk rytoj 
Naujųjų Metų balius Ateiti
ninkų salėj. Žinau vieną mer
gytę, kuri mane jau seniai

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus:
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m. 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį Yi visiems taupylojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

01 
rout MVW6S

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

or to 
$10,000

masina...
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